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Permbledhje Joteknike e Raportit te Paraprak te VNM-es — NDERTIM DHE OPERIM HIDROCENTRALI PEQIN

TE DHENAT KRYESORE TE PROJEKTIT

Propozuesi: “HIDRO POWER PEQIN” Sh.p.k.

Emertimi: NDERTIM DHE OPERIM HEC PEQIN

Fuqgia e instaluar: 6536 kW

Prodhimi vjetor i energjise elektrike: 24,103,012 kWh/vit

Kuota e basenit presionit: 40.4 m m.n.d
Kuota e aksit turbines: 25 m m.n.d
Renia neto: Hheto = 15.17 m
Renia bruto: Hpto = 15.4 m
Prurja llogaritese: Q0e: 50 m¥/s
Prurja ekologjike: Q.o 5.5 m¥s
Prurja Ujitje: Qujige: 14 m/s

Pozicioni i zgjedhur: Kanali ujités Peqin - Kavajé, Peqin,
Elbasan '

Baza ligjore: Neni 8, pika b) e Ligjit Nr.10440, date
07.07.2011 “Pér VNM”
Shtojca 2, Pika 3, &): Instalime per prodhimi e energjise

hidroelektrike
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1. Qellimi e objektivat e VNM dhe
metodika e zbatuar

1.1- Pershkrim i gellimit dhe objektivat e VNM

Qellimi kryesor i VNM eshte te percaktoje dhe vleresoje ndikimet ge do te kete ne mjedis veprimtarite e
propozuara per Ndertimin dhe operimin e HEC Peqin, nderhyrjeve te parashikua ne zonen e percaktuar, per
te informuar dhe ndihmuar vendimarresit dhe zhvilluesin e projektit ne marrjen e vendimeve perkatese.

Ky Vleresim i Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte financuar nga shogeria “Hidro Power Peqin” Sh.p.k., dhe
hartohet ne perputhje me kerkesat e legjislacionit shqiptar dhe direktivate Bashkimit Europian per Vleresimin
e Ndiimit ne Mjedis.

Objektivi kryesor i VNM-sé éshté té identifikojé ndikimet e mundshme negative mjedisore té projekteve té
reja té zhvillimit apo ndryshimeve té aktiviteteve ekzistuese. Brenda kétij qéllimi, procesi i VNM-sé kérkon:
—  té konsiderohen alternativat pér vendndodhjen dhe ndikimet mjedisore shogéruese;

— té pérmirésohet plani mjedisor i propozimit;

té sigurohet qé burimet jané pérdorur si duhet dhe né ményré eficiente

té identifikohen masat e duhura pér zbutjen e ndikimeve té€ mundshme té propozimit;

— té vendosen kushtet pér ndértimin;

— & ndihmohet vendimmarrja dhe informimi i publikut.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis zbaton parimin e parandalimit gé né fazén e hershme té planifikimit té projekit,
me qéllim shmangien apo minimizimin e efekteve negative né mjedis, népérmjet harmonizimit dhe
pérshtatjes sé saj me kapacitetin bartés t& mjedisit. Vierésimi i ndikimit né mjedis kryhet nga zhvilluesi, si
pjesé e pérgatitieve pér planifikimin e njé projekti zhvillimi, dhe para kérkimit té lejeve pérkatése té zhvillimit.

1.2.Objektivi i VNM

Qellimi i ketij rapoti te VNM eshte:

— te kontribuoje ne nje proces me transparent te hartimit te projektit duke perfshire publikun dhe aktoret e
tiere vendimmarres;

— te identifikoje kufizimet, mundesite dhe resurset mjedisore te zones te cilat do te influencojne mbi
menyren se si duhet te hartohen propozimet per zhvillimin e projektit

— te fokusoje problemet mijedisore si kyce per planifikimin e zhvilimit e veprimtarive duke promovuar
kuptimin me mire te marredhenieve ndermjet masave per perdorimin e tokes, objekteve ekzistuese dhe
infrastruktures specifike si transporti ose menaxhimi i mbetjeve te ngurta urbane dhe industriale dhe
ndikimi i tyre mjedisor, social dhe ekonomik.

— te rrise kapacitetin administrativ te njesive te geverisjes vendore, kooperimin dhe eficencen e sistemit te
planifikimit.
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— te harmonizoje ndikimet dhe perfitimet, pra efektet e kombinuara te propozimeve te ndryshme per

zhvillimin e veprimatrive te propozuara me veprimtarite ekzistuese dhe te projekteve dhe planeve te tjera.

Vieresimi Ndikimit ne Mjedis eshte nje proces sistematik ge synon te siguroje se jane identifikuar dhe jane
marre ne konsiderate te gjitha pasojat mjedisore dhe social-ekonomike te zhvillimit te propozimeve per
projektit, si gjate fazes se pregatitjes se tij dhe pas zbatimit.

Raporti ka marre ne konsiderate te gjitha studimet, politikat dhe startegjite ne sektore te tjere te zhvillimit ge
jane zhvilluar per zonen ku do te zbatohet projekti..

1.4. Legjislacioni i lidhur me veprimtarine ne mjedisi

Legjisiacioni sektorial ne fushen e cilesise se ajrit

Ligji Nr. 162/2014 "Pér mbrojtien e cilésisé sé ajrit né mjedis”

Ligji Nr.8897 , daté 16.05.2002 "Pér mbrojtien e ajrit nga ndotja”, i ndyshuar me ligjin Nr.10 266 ,
daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.8897, daté
16.05.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja"

Vendim Nr. 352, daté 29.04.2015 "Pér vierésimin e cilésisé sé ajrit t& mjedisit dhe kerkesat pér disa
ndotés né lidhje me t&"

Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér cilesiné e ajrit te
mijedisit"

Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cilésiné e disa léndéve té djegéshme, té lengéshme pér
pérdorim termik, civil e industrial, si dhe pér pérdorim mjetet e transportit ujor {detar,lumor dhe
ligenor)

Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pér miratimin e normave {8 pérkohshme té shkarkimeve né ajér
dhe zbatimin e tyre"

Vendim Nr. 435, daté 12.09.2002 "Pér miratimin e normave t& shkarkimeve né ajér né Republikén
e Shqjipérisé"

Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit"

Vendim Nr, 762, daté 16.09.2015 "Pér miratimin e dokumentit pér pércaktimin e kontributit kombétar
té piksynuar kundrejt arrities sé objektivit t& konventés né kuadér t& kombeve t& bashkuara per
ndryshimet klimatike"

Vendim Nr. 360, daté 29.04.2015 "Pér miratimin e listés sé ndotésve organiké té gendrueshém dhe
pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin, vendosjen ne treg dhe pérdorimin e tyre"

Mbi funksionimin institucional

VKM Nr.46, date 29.01.2014 “Per krijimin dhe menyren e organizimit e te funksionimit te inspekforiatit
shteteror te mjedisit, pyjeve dhe ujrave”

VKM nr47, daté 29.1.2014 "Pér percaktimin e rregullave per organizimin dhe funksionimin e Agjencise
Kombatare te Mjedisit e te Agjencive Rajonale™;

Por pyjet dhe sherbimin pvior

Ligji Nr.9385, date 4.5.2005 “Per pyjet dhe sherbimin pyjor", i ndyshuar

Ligii Nr.10120, date 23.04.2009 “Per mbrojtjen e fondit te bimeve mjekesore, eterovajore e tanifere
natyrore”
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Ligji Nr. 9663, date 19.03.2007 “Per fondin kullosor”, i ndyshuar

Ligji nr. 5/2016, “Pér shpallien e moratoriumit né pyje né Republikén e Shqipérisé”,

VKM Nr. 433, date 09.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe te kullotave publike,
sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administim te Ministrise se Mjedisit te ish
Komunave/Bashkive

VKM Nr.434, date 08.06.2016 “Disa ndyshime dhe shtesa ne Vendimin Nr.1353 date 10.10.2008 te
Keshiliit te Ministrave “Per percaktimin e rregultave per paragitjen e kerkeses mbajtjen dhe plotesimin e
dokumentacionit teknik si dhe kritereve e te procedurave te zvogelimit te siperfageve te vellimit te fondit
pyjor.

VKM Nr.435, date 08.06.2016 “Per disa ndyshime dhe shtesa ne VKM Nr.1374, date 10.10.2008 “Per
percaktimin e rregullave dhe procedurave ge ndigen per hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit
te fondit kutlosor.

VKM 438, date 08.06.2016 “Per kriteret dhe rregullat e shfrytezimit te pyjeve dhe shities se materialit
drusor te prodhimeve te tjera pyjore e jopyjore.

Zonat e Mbrojtura dhe Biodiversiteti

Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "Pér mbrojtien e biodiversitetit’, i ndyshuar me ligjin Nr.37/2013 dhe
Nr.68/2014

Ligji nr.81/2017, date 04.05.2017 "Per zonat e mbrojtura’

Ligji Nr.10253, date 11.03.2010 “per gjuetine”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013

Ligji nr. 10008, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés sé egér', i ndyshuar me ligjin 41/2013

VKM Nr.31, date 20.01.2016 “Per miratimin e dokumentit te politikave strategjike per mbrojtien e
biodivesitetit”

- Mbite drejten e Informimif te Publikut te Ndikuar

Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 "Pér ratifikimin e Konventés sé Aarhusit “Pér té drejtén e publikut pér té
pasur informacion, pér t& marré pjesé né vendimmarrje dhe pér tiu drejtuar gjykatés pér ceshtjet e
mjedisit”;

VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pér té drejtén e publikut pér té pasur informacion mjedisor";

Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 "Pér aderimin e Republikés sé& Shqipérisé né Protokollin e Kiotos té
Konventés Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike',

VKM nr. 1553, daté 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar t& Pércaktuar t& mekanizmit t& zhvillimit
t& pastér, né kuadér té zbatimit t& angazhimeve té Protokollit té Kiotos".

- Zhurmat

Ligji N».9774, daté 12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin & zhurmés né mijedis, i ndryshuar me
ligjin Nr.39/2013

Vendim Nr.587, daté 07.07.2010 "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né gendrat urbane
dhe turistike"

Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér menaxhimin e
zhurmave né mjedis"

Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “Per miratimin e udhezuesit per monitorimin & zhurmave dhe efekteve
ne shendet”.

- Mbetjet
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Ligji 10463, date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve®, ndyshuar me ligjin
Nr.92/2016

VKM Nr.575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”

VKM Nr. 687, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave per mbaijtjen, perditesimin dhe publikimin
e statistikave te mbetjeve”.

VKM Nr.765, date 07.11.2012 *Per miratimin e rregullave per grumbullimin € diferencuar dhe trajtimin
e vajrave te perdorur”

VKM Nr.229, date 23.04.2014 “Per miratimin e rregullave per transferimin e mbetjeve jo te
rrezikeshme dhe informacionit ge duhet te perfshinet ne dokumentin e transferimit *

VKM Nr.371, date 11.06.2014 “Per miratimin e rrequllave per dorezimin e mbetjeve te rrezikshme
dhe te dokumentit te doerzimit te tyre”

VKM nr.418, date 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim”

Uirat

Ligji 111/2012 “Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore”

VKM Nr. 416, date 13.05.2015 “Pér miratimin e kushteve té pérgjithshme e té posagme, dokumenteve
shogéruese, afalit té vlefshmérisé, formularéve té aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave té
shqyrtimit e vendimmarrjes dhe formateve té autorizimit e Iejes pér pérdorim t& burimeve ujore”
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2. Pershkrim i projektit

24. Qellimi i projektit te propozuar

Hidrocentrali i Peginit éshté parashikuar té ndértohet né prané qytetit té Peqinit me marrje uji nga Vepra e
Marrjes e kanalit ujités Peqin —Kavajé né krahun e djathté t& Digés sé Cengelajt né lumin Shkumbin. Pér
rikonstruksionin e kanalit ujités Peqin Kavajé jané realizuar disa projekte pér té rritur kapacitetin transportues
té tij, bazuar né nevojat per ujitje.

Fillimisht ky kanal éshté ndértuar né vitet '50 té shekullit t& kaluar me kapacitet transportues 7.0 m3/sek,
ndérsa né mesin e viteve '80, né kuadrin e ndértimit té HEC-it té Banjés, kanali u rikonstruktua duke e guar
kapacitetin transportues té tij né 17.5 m3/sek. Pér shkak t& mungesés sé fondeve pér mirémbaijtie dhe
rikonstruksione t& métejshme, kanali aktualisht sot nuk transporton kété sasi uji.

Hidrocentrali i Peqinit éshté parashikuar té jeté i tipit me derivacion, me marrje t€ ujit népérmjet Veprés sé
Marrjes té kanalit Peqgin Kavajé. Futja e ujit né kanal realizohet me anén e digés egzistuese nivelngritése té
Cengelajt né rrethin e Peqinit. Kanali i derivacionit, me gjatési rreth 8035 m i kétij hidrocentrali nga Vepra e
marrjes deri te baseni i presionit, me vénd ndodhje pas Drejtorisé sé Policisé té qytetit té Peginit, né planimetri
ndjek totalisht aksin e kanalit ujités Peqin Kavajé né anén e djathté té lumit Shkumbin. Né kété zoné kanali
kalon térésisht né zoné fushore midis lumit Shkumbin dhe rrugés nacionale Peqin - Elbasan.

Hidrocentrali i Peqinit éshté parashikuar t& ndértohet né prané qytetit té Peqinit me marrje uji nga Vepra e
Marrjes e kanalit ujités Peqin —Kavajé né krahun e djathté té Digés sé Cengelajt né lumin Shkumbin.
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KOORDINATAT E VEPRAVE TE HEC ZALL PEQIN NE SISTEMIN GAUSS KRUGER

HEC Peqin X Y Y4
Ta Diga Cengelaj 4403583.69 | 4546607.20 | 42.70
2. Vepra e marrjes 4403437.25 | 4546685.29 | 42.70
3 Baseni i Presionit 4396433.48 | 4545942.95 | 41.40
4. Godina e HEC Pegin 4396346.76 | 4545823.92 | 25.08
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2.2.Informacionin pér gendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet projekti shogéruar me
fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe
pércaktimin e njésisé sé geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti

Zona Gjeografike

Pegini kufizohet né veri me bashkiné Tirané, né lindje me bashkiné Elbasan, né jug-lindje me bashkiné Cérrik,
né jug-peréndim me bashkiné Lushnje dhe né jug me bashkiné Belsh. Kryegendra e Bashkisé éshté gyteti i
Peqinit.

Sipas Censusit té vitit 2011, Peqini ka njé popullsi prej 26.136
banorésh. Ndérkohé qé sipas Regjistrit Civil, kjo bashki numéron
38.900 banoré. Bashkia e re shtrihet né njé sipérfaqe prej 197.79
km2 me njé densitet prej 196.67 banoré/km? sipas regjistrit civil
dhe 132 banoré/km? sipas censusit.

Bashkia Peqin pérbéhet nga 6 njési administrative, pérkatésisht:
njésia Peqin, Pajové, Kariné, Pérparim, Gjocaj dhe Shezé. Me
ndarjen e vjetér territoriale dhe administrative, Bashkia Pegin ka
pasur njé territor prej 8.54 km2 dhe njé popullési prej 8,934 banoré. Pas reformés territorial dhe administrative
Bashkia e Peqinit pérbéhet nga 6 njési administrative, té cilat jané: Peqin, Kariné, Pajové, Pérparim, Gjocaj
dhe Shezé. Bashkia Peqin, e cila ka gendér qytetin e Peqinit, dhe bén pjesé né garkun e Elbasanit. Té gjitha
njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit té Peqinit dhe garkut t& Elbasanit. Bashkia e re ka nén
administrimin e saj njé qytet dhe 50 fshatra.

2.3. Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat dhe metodat ¢é
do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té projektit

Hidrocentrali i Peginit éshté parashikuar té jeté i tipit me derivacion, me marrje té ujit népérmijet Veprés sé

Marrjes té kanalit Peqin Kavajé. Futja e uijit né kanal realizohet me anén e digés egzistuese nivelngritése té

Gengelajt né rrethin e Peqinit. Kanali i derivacionit, me gjatési rreth 8035 m i kétij hidrocentrali nga Vepra e

marrjes deri te baseni i presionit, me véndndodhje pas Drejtorisé sé Policisé té qytetit té Peqinit, né planimetri

ndjek totalisht aksin e kanalit ujités Pegin Kavajé né anén e djathté t& lumit Shkumbin. Né kété zoné kanali

kalon térésisht né zoné fushore midis lumit Shkumbin dhe rrugés nacionale Peqin — Elbasan. Né figurén e

méposhtme tregohet njé pamje satelitore e pozicionit gjeografik t& digés nivelngritése té Cengelajt dhe e

Veprés sé Marrjes té kanalit ujités Peqin —Kavajé.

Duke patur parasysh tipin e kétij hidrocentrali, i cili éshté i sistemit me derivacion me kanal té hapur, objektet

kryesore qé jané parashikuar pér t'u ndértuar apo rikonstruktuar né kété HEC jané si mé poshté vijon:

» Vepra e Marrjes e Kanalit Peqin Kavajé, e cila do té rikonstruktohet pér té mitur kapacitetin
transportues té kanalit nga 13.5 m3/sek né 50 m3/sek.

» Shkarkuesi katastrofik i ujrave té tepérta gé& mund té futen né kanal gjaté kalimit té plotave. Ky
shkarkues do té ndértohet i ri rreth 200 m pas veprés sé marrjes né krahun e majté té rrjedhjes té
kanalit Peqgin — Kavajé. Funksioni kryesor i kétij shkarkuesi do t€ jeté shkarkimi i ujrave té tepérta gé
mund té futen né kanal si rezultat | ngritjes sé nivelit té ujit né anén e sipérme té digés nivelngritése
té Cengelajt.

» Kanaliiderivacionit sipas aksit té kanalit egzistues Pegin — Kavajé, i cili do té rikonstruktohet totalisht
pér té transportuar transit prurjen e turbinave prej 50 m3/sek nga vepra e marrjes deri te baseni i
presionit.

» Dekantuesi i Iéndés sé ngurté sé bashku me shpélarésin, funksionet kryesore té té ciléve jané kapja
e léndés sé ngurté gé hyn né kanal me pérmasa mé té médha se 0.25 mm népérmijet progesit té
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dekantimit dhe nxjerrja e tyre nga kanali né shtratin e lumit Shkumbin népémjet progesit té
shpélarjes

Baseni i Presionit, i cili krijon kushtet e nevojshme pér hyrjen e ujit me presion né tubacionet e
turbinave, pa krijuar njé turbulencé té theksuar, duke eliminuar né kété ményré formimin e shtjellave
dhe t& fenomenin e ajrimit t& rrymés sé ujit né sistemin me presion té tubacionit t& turbinave dhe
gjaté kalimit t ujit népér rrotat e punés sé turbinave.

Tubacionet e Turbinave, me anén e t& cilave prurja e ujit qé do té& shérbejé pér prodhimin & energjise
elektrike kalon nga baseni me presion né rrotat e punés sé turbinave.

Ndertesa e Centralit, g& paraget né vetvehte objektin ku vendosen dhe monteohen paisjet elektro —
hidromekanike, si turbinat, gjeneratorét, transformatorét, etj.

Kanali largimit, i cili pércjell ujin g& del nga turbinat né shtratin e lumit Shkumbin

Linja elektrike e lidhjes s& HEC-it t& Peqinit me rretin elektrik egzistues, e studjuar nga investitor,
pér pasojé nuk éshté objekt i studimit toné né kété project zbatimi.

Kanali | derivacionit, me gjatési rreth 8 km, ndérpritet gjaté trasesé sé tij me disa pérrenj te cilet
derdhen né lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dne me rrugén nacionale Peqin Elbasan. Peér
funksionimin normal té kanalit 18 derivacionit, né kéto ndérprerie jané parashikuar qé té ndértohen
vepra arti inxhinierike t& reja, té tilla si uré kalime pér automijete, sifone beton armeje dhe dhe njé
uré kalim pér ujin (lug betonarme), pasi ato egzistuese kané kapacitet transportues té vogél dhe né
mjaft raste t tejet t& amortizuara. Pérjashtim bén kétu vetém urékalimi | automjeteve né ndérprerjen
me rrugén nacionale, i cifi &shté i rreguillt, dhe kanali nén kété uré éshté né gjéndje gé té transportoje
prurjen llogaritése & hidrocentralit prej 50 m3/sek.

2.4.Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
Ipérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit

Teknologiji ne zbatimin e projektit ka ne te gjitha proceset e punes qe nga

Germimet ne te gjitha veprat e HEC-it per ndertim.

Ndertimin e te gjitha veprave me permasa me te caktuara ne projekt
Vendosja e makinerive dhe pajisjeve sipas projekteve

Shfrytezimi i ujit dhe prodhimi i energjise elektrike

Proceset kryesore te projektit; Shirytezimi i ujit per prodhimin e energjise elektrike
Fugia e Instaluar eshte 6550 kW.

Kapaciteti: Kapaciteti eshte deri Evj=24,103,012 Kwhvit.

Lendet e para:

Karburanti (per venien ne punemakinerive te transportit dhe atyre teknologjike gjate kohes se
ndertimit)

Energjia elektrike {per venien ne punele makinerive gjate periudhes se ndertimit, kurse per
peridhen e operimit vepra e siguron vete energjine elekfrike)

Uji (uje per perpunimin e materialeve gjate kohes se ndertimit ge sigurohet nga uji | perroit dhe uje
le pijshem gjate kohes se operimit e cila sigurohet nga burimet perreth)

Lende ndihmese, produkte te ndermjeteshme dhe apo perfundimtare

Lende ndihmese jane betonet dhe hekur per rindertimet
Produkt perfundimtare eshte energjia elektrike

Vepra e Marrjes
Vepra e Marrjes e hidrocentralit t& Peqinit éshté parashikuar né pozicionin aktual t& veprés sé marijes €

kanalit ujités Peqin - Kavajé, e ndértuar né vitet 1951 - 1955 dhe e rikonstruktuar né vitin 1988 per te
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transportuar népérmijet kanalit prurjen e ujit 17.5 m3/sek. Vepra e marrjes éshté e tipit anésor, ku uji futet ne
kanal népérmjet hapjes sé portave té késaj vepre si dhe ngritjes té nivelit té& ujit rreth 4 m lartési népérmjet
digés nivelngritése t& Cengelajt € ndértuar né lumin Shkumbin me njé gjatési rreth 110m.

Vepra e marrjes do t& rikonstruktohet totalisht, pasi kapaciteti i saj do té jeté 50 m3/sek. Né gjéndjen e sotme
vepra e marmjes né periudhén e ujities funksionon pjesérisht, pasi pjesa e rikonstruktuar né vitin 1988 né
krahun e djathté t& saj nuk funksionon. Midis dy hyrjeve té ujit né kanal ndodhet njé lokal, i cili pas
rikonstruksionit t& késaj vepre éshté parashikuar & t& prishet. Vepra e marrjes e HEC-it t& Peqinit
parashikohet té ndértohet me tre porta metalike manovrimi me pé&rmasa (B x H) =(3700 x 2500} mm, me
kuoté té tabanit 42.7 m.

Shkarkuesi katastrofik i ujrave té tepérta

Shkarkuesi katastrofik i ujrave té tepérta éshté parashikuar t& ndértohet pér té shkarkuar ujrat e tepérta gé
futen né kanalin e derivacionit népérmijet veprés sé marrjes gjaté kohés sé kalimit t& plotave maksimale. Ai
éshté parashikuar té ndértohet 200 m larg veprés sé marrjes, né krahun e maijté & rrjedhjes sé kanalit. P&r
té evituar problemet sociale né kété pjesé té kanalit si pasojé e mitjies sé pérmasave né plan né kanalit né se
pjerrésia e tij do té pranohej e barabarté me até té pjesés tjetér, pjerrésia e kanalit t€ derivacionit nga vepra
e marrjes deri te shkarkuesi éshté pranuar me io= 0.00054.

Nga llogaritiet hidraulike rezulton gé prurja gé& hyn né kanal gjaté kalimit t& plotave maksimale éshté 62.66
m¥sek. Duke patur parasysh prurjen e turbinave Qumirave = 50 m3/sek, prurja q& duhet t& shkarkohet
népérmjet shkarkuesit katastrofik rezulton 13 md/sek. Nga piképamja funksionale shkarkuesi katastrofik i
ujrave té tepérta éshté parashikuar i tipit shkarkues anésor dhe sipas llogaritjeve hidraulike, pér prurjen e
shkarkimit 13 m3/sek gjatésia e frontit kapérderdhés ka rezultuar 25 m. Mbas frontit kapérderdhés shkarkuesi
do té vazhdojé si kanal i hapur rreth 110 m i gjaté, i cili do té shkarkojé né& lumin & Shkumbinit. Ky kanal do
té keté njé pjerési té tabanit i=0.001, gjerési B=4 m dhe lartési t& mureve té tij H=2.1 m, bazuar né llogaritjen
hidraulike te shkarkuesit anésor.

Kanali i derivacionit

Kanali i derivacionit nga vepra e marrjes deri t& baseni i presionit para hyrjes né qgytetin e Peqinit (te rajoni i
policisé) do té ndjeké gjurmén e kanalit ujités Peqin - Kavaje dhe ka njé gjatési té pérgjithéshme 8035 m. Né
gjendjen e sotme aktuale kanali éshté projektuar pér t& kaluar prurjen 17.5 m3/sek, por pér shkak t& mos
mirémbajtjes ai aktualisht transporton rreth 8-9 m3/sek.

Kanali i derivacionit, duke géné me njé gjatési 8 km, gjaté trasesé sé fij ndérpritet me disa pérren; té cilét
derdhen né lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dhe me rrugén nacionale Peqin Elbasan. Pér funksionimin
normal té kanalit té derivacionit, né kéto ndérprerje jané parashikuar gé té ndértohen vepra arti inxhinierike
té reja, té tifla si uré kalime pér automijete, sifone beton armeje dhe dhe njé uré kalim pér ujin (lug betonarme)},
pasi ato egzistuese kané kapacitet transportues té vogél dhe né mjaft raste té tejet t& amortizuara.

Pérjashtim bén kétu vetém urékalimi i automjeteve né ndémprerjen me rugén nacionale, i cili éshté i rregull,
dhe kanali nén kété uré éshté né gjéndje qé té transportojé prurjen llogaritése té hidrocentralit prej 50 m¥/sek.

Kanali &shté kryesisht i paveshur dhe ka formé trapezoidale. Pér té béré té mundur kalimin e prurjes 50
md/sek, kanali i derivacionit i kétij HEC-i éshté konceptuar me seksion ne formé trapezoidale me pjerrési té
tabanit i=0.0004. Nga piképamja konstruktive kanali do té keté konstruksion betonarme me beton té klasit
C20/25.

Gjaté trasesé sé tij kanali ndérpret edhe disa rrugé sekondare dhe pérrenj qé shkarkojné né lumin Shkumbin.
Pér kété arésye jané parashikuar t& ndértohen dy sifone betonarme né piketat 22-23 dhe 38-41, dy uré
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kanale né né pk. 76 me HD=11 m dhe né pk. 93 me HD=20 m (sipas matjeve topografike té kryera nga
investitori). Gjithashtu jané parashikuar t& ndértohen 10 uré kalimi automjetesh me hapésiré drite HD=10m,
Kanali do t& keté fuga gjatésore dhe térthore, té cilat jané parashikuar té mbyllen me water stop gome pér té
eliminuar filtrimet dhe rrjedhjet e ujit nga kanali.

Dekantimet

Madhésia maksimale e kokrrizave t& sedimenteve (materialit t& ngurté) ge do nuk do té lejohet t& kalojé
népér turbinat e HEC-it, pércakton kriterin bazé & kapjes sé sedimenteve nga dekantuesi. Pérsa i pérket
skemave té hidrocentraleve te vegjél, madhésia e kokrrizave t& projektuara pér dekantuesin éshté 0.2 deri
0.3 mm. Madhésia e kokrrizave e projektuar pér dekantuesin e HEC-it t€ Peginit, sig u pgrménd mée sipér
éshté pranuar d = 0.25 mm.,

Dekantuesi | HEC-it Peqin éshté projektuar gé t& mbajé grimcat e sedimenteve mé té médha se 0.25 mm,
Nga llogaritiet gjejmé qé gjatésia e nevojshme e dekantuesit t& Peqinit ka rezultuar L=59.54 m. Kjo vleré
éshté e njgjté me até té raportit t& projekt zbatimit sepse gjatésia varst vetdm nga thellésia dhe shpejtésia e
pranuar e dekantuesit. Duke konsideruar kéto t& dyja té njéjta sipas projekt zbatimit (i cili nga ana e tij i éshte
referuar rekomandimeve té ndryshme), kuptohet qé rezulton e njéjta gjatési. Nga logaritjet del se mjaftojné
tre dhoma. Por duke marré parasysh se né projekt zbatim jané konsideruar katér {me té drejté sepse gjerésia
del e madhe dhe portat dalin té rénda e té médha) do té konsiderohen edhe kétu katér té tilla.

Pér kété prurje, thellési 3m dhe shpejtési 0.3 m/s gjerésia e dhomés duhettd jeté 13.4 m.

Si pérfundim pérmasat e dekantuesit pér prujen llogaritése 50 m¥s duhet té jené: Gjatésia 60 m dhe duhet
té keté katér dhoma me gjerési 13.4 m.

Baseni i presionit

Ndértimi i basenit t& presionit né pjesén fundore kanalit t& derivacionit pér HEC-in e Peqinit siguron jo vetem
mosfutien e ajrit né sistemin e tubacioneve té turbinave, por gjithashtu mban njé nivel relativisht konstant té
ngarkesés sé ujit né tubacion gjaté kushteve kalimtare té rrjedhjes. Pér pasojé, basenet e presionit jané
struktura shumé té réndésishme dhe duhet t& projektohen dhe ndértohen me kujdes.

Baseni i presionit i HEC-it t& Peginit &shté parashikuar t& ndértohet né pozicionin e zgjedhur sipas studimit
té fisibititetit, né krygézimin e kanalit Peqin - Kavajé me rrugén nacionale Peqin - Elbasan, para futjes sé ujit
né tubacionin e turbinave.

Pér njé funksion né kushte hidraulike normale, gjatésa e basenit & presionit éshté pranuar 38.5 m.
Pérfundimisht pérmasat e basenit t& presionit t& HEC-it t& Peqinit jané:

(LxBxH)=(385x13.35x7.75) m

Né krahun e djathté t& basenit t& presionit &shté parashikuar ndértimii6 portave té rafshta me pérmasa (B
x H) = (1700 x 2300) mm, gé b&jné t& mundur shkarkimin e prurjes sé kanaleve ujités té barabarteé me 14
md/sek.

Numuri i madh i portave éshté marré té mos ulur shumé kuotén e basenit, e cila do t& ndikonte né prodhimin
e energjisé elektike prej HEC-it. N& krahun e majté &shté parashikuar shkarkuesi automatik gé bén t& mundur
shkarkimin e prurjes gjaté mbylljes sé hidrocentralit. N& basen jané vendosur gjithashtu edhe 3 porta t€ tjera
me pérmasa {2800 x 2800) mm dhe 2 porta me pérmasa (2000 x 2000) mm, gé shérbejné pér hyrjen e uijit
pérkatésisht né tubacionet e turbinave dhe shkarkuesin fundor t€ basenit.

Tubacioni i turbinave

Diametri i tubacionit té turbinave éshté njé “trade of’ midis kostos s& ndértimit & tij dhe energjisé s& humbur
pér shkak t& humbjeve hidraulike. Duke pranuar njé diametér mé t& vogél do té kemi mé pak punime ndertimi
dhe shpenzime pér materiale. Nga ana tjetér duke béré kété kemi humbje mé & médha hidraulike pér shkak
t& shpejtésisé sé madhe té l8vizies sé ujit né tubacion t& cilat zvogélojné rénien neto. Nése pranojmé
diametér t& madh t& tubacionit do t& kemi mé pak humbije hidraulike por nga ana tjetér kosto mé té madhe
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ndeértimi te tubacionit t& turbinave. Diametri i tubacionit i cili duhet t& pranohet éshté ai qé jep koston totale
(kosto € humbjes sé energjisé + kosto ndértimi e tubacionit) mé té vogél.

Godina e centralit

Gjaté hartimit t& preventivit kemi marré né analogji me projekiet e zhvilluara nga ana joné mé paré edhe
godinén e centralit. Eshte parashikuar te kete nje forme drejtkendeshe me permasa 38.2 x 11m, siperfage
428 m2 Pércaktimi i sakté i pérmasave dhe i konstruksionit té saj do t& béhet pas porosities té paisjeve
elektromekanike (turbinat, gjeneratorét, transformatorét, etj. si dhe dhénies nga fabrika prodhuese e
turbinave e planimetrisé sé bazamenteve {6 kétyre pajisjeve.

Vepra te tiera inxhinierike

Kanali i derivacionit, me gjatési rreth 8 km, ndérpritet gjaté trasesé sé tij me disa pérrenj té cilét derdhen né
lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dhe me rrugén nacicnale Peqin Elbasan. Pér funksionimin normal té
kanalit t& derivacionit, né kéto ndérprerje jané parashikuar qé t€ ndértohen vepra arti inxhinierike té reja, té
tilla si uré kalime pér automijete, sifone beton armeje dhe dhe njé uré kalim pér ujin (lug betonarme), pasi ato
egzistuese kané kapacitet transportues t& vogél dhe né mjaft raste té tejet t& amortizuara. Pérjashtim bén
kétu vetém urékalimi i automjeteve né ndérprerjen me rrugén nacionale, i cili éshté i rregullt, dhe kanali nén
kété uré éshté né gjéndje qé té transportojé prurien llogaritése té hidrocentralit prej 50 m3fsek.

a. Uré kalimef pér automjete
Uré kalimet pér automjetet jané parashikuar t& ndértohen né ndérprerjet e kanalit me rrugét dytésore. Né
gjiendjen e sotme, pérgjithésisht kéto uré kalime pér automjete egzistojng, por ato jané parashikuar té
ndértohen té reja pér dy arsye:
E para dhe mé kryesorja éshté qé uré kalimet egzistuese nuk jané parashikuar gé né kanal té kalojé prurja
50 mi/sek, pér pasojé hapésira e drités e tyre éshté e vogél dhe nuk lejon kalimin e késa prurje.
E dyta, gjéndja e tyre aktuale pér njé funksion normal edhe né se do ta pércillte prurjen 50 m¥/sek, paraqet
probleme pér rikonstruksionit dhe mirémbaijtjes sé tyre.

Né té gjithé kanalin & derivacionit sipas situatés aktuale ndodhen 10 ura kalimi té automjeteve. Normalisht
kéto duhen rindértuar sepse jané té vogla pér té kaluar nén to prurjen llogaritése t& marré né konsideraté.
Kanali i drivacionit trapezoidal do té rakordohet me ngushtim nga sipér dhe zgjerim né bazé pér té kaluar né
njé seksion drejtkéndésh me pérmasa (BxH) = 10.5m x2.3m né pjesén poshté urave. Pra, urat do t& kené
hapsiré drité aférsisht sa gjerésia e kanalit 10.5 m.

b. Sifonat
Sig ashté pérméndur mésipér né kanalin e derivacionit jané parashikuar té ndértohen dy sifone betonarme,
konkretisht né piketin 22-23 me gjatési té pérgjithéshme Ls1 = 57.9 m (Prog. 2102 m) dhe né piketin 38-41
me gjatési t& pérgjithéshme Los = 73.2 m (Prog. 3607 m). Aktualisht né Pk. 22-23 pér kanalin ujités Pegin
Kavajé éshté ndértuar njé sifon me dy fuba betonarmeje, i cili éshté né gjéndje jo t& miré, pasi njé pjesé e
konsiderueshme e seksionit té tij éshté i bllokuar nga aluvione dhe materiale té ngurta, ndérsa né pk. 38-41
pérroi gé ndérpret kanalin Pegin Kavajé kalchet me lug betonarme.
Té dyja veprat egzistuese jané parashikuar pér kalimin e prurjeve shumé mé té vogla se prurja llogaritése e
turbinave e kanalit ujités Peqin Kavajé, prandaj kéto kalime jané parashikuar t# béhen t& reja. Duke paré
edhe né terren kushtet konkrete té tyre, éshté konceptuar kalimi i tyre me sifona betonarmeje pér té
transportuar prurjen logaritése t& turbinave 50 m3/sek. Nga piképamja hidraulike t€ dy sifonat jané
parashikuar me nga katér seksione katérkéndésh kénd drejté me pérmasa (B x H) = (4.0 x 4.0} m. Né tabelat
Nr. 11 dhe Nr. 12 jepen llogaritjet hidraulike té dy sifonave.
Duke ju referuar kétyre llogaritjeve gjejmé gé humbjet hidraulike totale né sifonin e paré (Pk. 22-23) jané 15
cm, ndérsa né t& dytin (Pk. 38-41) humbijet hidraulike jané 19 cm.
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Né figurén me poshte jepet njé prerje gjatésore e sifonit betonarme né pk. 22-23 té kanalit t& derivacionit,
ndérsa detajet pér t& dy sifonat me konstruksion betonarme jepen né vizatimet pérkatése té projektit
hashkéngjitur dosjes.

c. Uré kanalet
Pérvec dhjeté uré kalimeve pér automjete dhe dy sifonave té trajtuar né paragratét 7.4 dhe 7.5, né kanalin e
derivacionit t& HEC-it t& Peginit jané parashikuar t& ndértohen e dhe dy uré kanale t& rinj né pk. 76 dhe né
pk. 93-94, pérkatésisht me hapésiré drite t& urave HD = 10 m dhe HD = 20 m. Aktualisht né kéto piketa pér
kanalin ujités Pegin — Kavajé jané ndértuar lugje betonarme pér kalimin e pérrenjve, por kapaciteti i tyre
aktual &shté pér prurjen 17.5 m¥/sek. Kjo éshté edhe arsyeja kryesore pse duhet & ndértohen vepra t8 reja
né kéto piketa. Kalimi i prurjes Hogaritése té turbinave Quminave = 50 m¥sek mbi urat do té behet me ane te
kanaleve me seksion katérkéndésh kénd drejté me gjerési B=10 m, si edhe pjesa tjetér e kanalit. Pér té
kaluar prurjen 50 m3fs me pjerrésiné i=0.00054 duhet njé kanal me seksion drejtkéndésh me pérmasa (BxH)
=10.5m x 2.3m. Né té gjithé gjatésiné e kanalit kemi dy uré-kanale me gjatési totale 30m.

2.5. Informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrietin elektrik, furnizimin me ujé,
shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét ekzistuese té
aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja;

Hidrocentrali | Peginit ndodhet ne zonen e Peqinit ne rijedhen e kanalit vadites Peqin-Kavaje. HEC eshte
né kuotén 40 m, me tre turbina KAPLAN (3 x 2200 KW = 6600 KW) Ky HEC do te kete nje fugi te instaluar
té gjithé sé bashku 6600 kW. Energjia e proedhuar prej HEC it do te transmetohet me ané té njé linje me
shtylla betoni 18 m té gjata me tension 35 KV ne N/Stacionin e Pérparimit. Kjo linjé &shté me gjatési 1640
m dhe pérbéhet nga 12 copé shtylla betoni me lartési 18 m. me pérciellés AC 90 mm2 pér té transmetuar
fluksin e energjisé 6600 KW né sistem.

Rajoni gjendet né zonén gendrore té Shqipérisé. Ky rajon pérfshin refievin ne afersi te zones se Peqinit dhe
luginés s& lumit Shkumbin, Te tre turbinat KAPLAN do te vendosen né nje godine & vetme.

2.6. Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit kohézgjatjen e planifikuar pér funksionimin e
projektit, kohén e mundshme té pérfundimit té funksionimit t& projektit dhe, sipas rastit, edhe
fazén e planifikuar té rehabilitimit t& sip&rfages, pas mbarimit té funksionimit té projektit.

Hidrocentrali i Peginit do t& ndértohet né Bashkiné e Peginit, me vepér marrje egzakiésisht te vepra e marrjes
e kanalit Pegin - Kavajé dhe me goding té centralit prané qytetit t& Peginit. Nga vepra e marijes derite godina
e centralit uji do & transportohet népérmjet njé kanali detivacioni, qé do té rikonstruktohet dhe do té kalojé
né gjurmén egzistuese té kanalit ujités Peqgin Kavajé. Kanali & bashku me veprat mbi t& (uré kalime, sifone,
lugje, etj.) ka njé gjatési totale rreth 8.0 km (shih Aneks 6 - Planvendosja e veprave t& HEC-it té Peqintt,
bashkéngjitur kétij raporti).

Koordinatat e veprave kryesor t& HEC-it té Peqinit jané dhéné né sistemin KRGJSH, si¢ jame kerkuar nga
AKBN (Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrare). Né vazhdim jepen koordinatat né kété sistem pér Digén
e Cengelaijt, Veprén e Marrjes, Basenin e Presionit dhe Godinén e Centrali.

|.  Diga e Gengelajt
E = 487508.07
N = 4545858.68
z =42.70
Il.  Veprae Marrjes e HEC-it t& Peqinit
E =487370.87
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N = 4545944 .08
z =42.70

lll.  Basenii Presionit
E =480372.70
N = 4545087.33
z =4140

IV.  Godina e Centralit
E =480301.30
N = 4544950.13
z =25.08

a) programin pér ndértimin, kohézgjatien e ndértimit kohézgjatjen e planifikuar pér
funksionimin e projektit, kohén e mundshme té pérfundimit t&€ funksionimit té
projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar té rehabilitimit té sipérfaqes, pas
mbarimit té funksionimit té projekdit.

Jo  [TmkName Busaton St Finkh o J 01 L P L :
L | | T el b st wlebtribdoet i s b ool s b na tbadiettol
1 HECPeqini 2days /1515 sat4/in/n r 1
2 | Oblairing of Construction Penmit 0days Men9/2/19 Mo 8/2/19
37| mobaization 5 days Fi7/1919  San9/1/18
4 | Veprae majes [water intake) B6days  Mon9/9/19  Tued2fi/1s
| 5| rrishie strubturabetoni forcrete i Wdays Mon9/5/19  Sun8/23/18
| & | rastrind 1vende {Clearing and armargement] sdays Mon3/2313  Frig/21/13
| 7|  Mdenimil themekere {foundation construction) 9days SR Sun 10/619
0 Baonimi { vepres s manjes (water intake concreting works) 28days Man 10/7/13  Sun11/319
B Zgaca matalke fstaed gid) Adays Mon L1/4/15  Thu 11/7/18
n Portat dhe i & ard Wfting 0dyys  Thull/I419  Tue12/3/19
| 1| Dekantuesi (Construction of settling bsin} - Ioidms  Fi1f818  Wed2/13/20
] Germime pet delantuedn fescwiation for the sattling hasin) Sdays 18N8 Sat11/16A9
@ | Betoniny | themelove {foundation construction] 74days Sun LI/17/18 Sat L1/23/19
Betonimi i dekantuest fconstruction of the remairieg pat of thesallfig 60days  Sun 1124719 Wed 1/22/20
5 Montimi portave dhe i pajsive neritese (gates and ifting equipments) 21 days. Thulf30/20  Wed 2/19/20
% | Sisteml| derivadonit (conveyance system) 20dyys  FA11/15/13  Wed7/1/20
W7 Kanali| derivacionit (Dhversion canal corstruction] 1ardays  FA11/15/13  Sat4/4/20
£l Germim per kanafin for 140days  Sun11/17/19  Sat4/4/20
[[S] Betortn kit derhvaciank [chanvell cnstyction] Uodys | AN/ Thediafd.
ER Ure-kanali 1 (20 ] (bridge channeld 1, 20 m} 2days Sun5/3f20  Tue5/26/10
El i i ion of the banks) Sdiys Sun5/320  Thu5/1/20
2 Ndertimi b i Sdays FiS/4/20  Tue512/20
EN Ndertimit | soletes dhe mureve te ure kanalkt (bridge -channel 14 days Wed 51320 Tue 5/26/20
2 Ure-karahi 2 (11 m} [bridge channed 2,11 m) Mdiys FiQ/320  Sundf18{20
S Germimi ne shpotete ure kanalit feacouat ion on the banks] Sdays Fri 47320 Tua 47720
BE Ndctimi | shpatulles te betonit jsbutment construction) 5days Wed 4/5/20  sund/12/20
e Ndertimit i solet @ te wra kanlit {bridge <hannel 14 diys Moo 4/13/10  Sun 4/26/20
= Sttond 1 {44 m) 6Tdiys  FA/I0{20  Mon6/15/20
Garmirn e shiratin & perroit (escvation] 9days 41020 Sat4/1420
S Betonimi| themeleve (foundation] 8days Sun4/19/20  Sun 4/25/20
T Betonimi | brugit te s#fonit (syphon construction) dws Mon 4727/20  Thu 52120
EX Zgrometalde el mast) Sda Ri5/22720  Tue5/26/20
ES Portak dha melonamax & pericjes dgates and kfing) Wdws  WS/BR0 Mo 61320
e Siford 2 (48 m) 8days  Fi4/M[20  Wed7/1/20
Ex (Carmim ne shiratin & parroit {escavation] 9days Frid/24020  Sat5/2/20
% Betonimi | themeleve (foundatior] 2days Sn5/3/20  SunS/10720
ar | Betonimi | trupit te sifanit (syphon construction) 27days  MonS/LI20  SatE/6f0
E) Zgara metalike [sieel mash) Tdays SnE/720  SatE/13/20
EA Portat dhe makanizma: € ngrizies {gates and lifting) 15days Sun&/14/20  Wed 1/1/20
© | urillcope =10 m) (Bridges 11 pax, L=10m} s6diys  Wed5/6/20  Tua6/30/20
KB Germimi ne shpatat & wees fextaration o Whe barks aed foundarion] 3 davs Wed 5/6/20  Thu 3/14/20
) Ndertini S Mdwys  FAS/ISP0 The5/28020
a ‘Ndertimit | sck {shabs | 21 daps FiS/9720  Thu/18/20
Take [ 1 Orcject Sameary F—""""1  Vanaifst [} 1 Swrany [4 Coatne i
Prcject Schedude w2 ot Watan sty S tebnly 1 [ e
Dot Thu 823713 [T - e e O T S ——— SR - s
Sarry —=""1 i Searaiy 1 Mol Samrary "1 bwmlbleaxs €
Pagal
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G [lak Nara Duatos o Fach ‘J s | g e |
.y b binadonth adid o) A sadzpd ! s s gndon i b et bl ool 1 dsen o honluad neatlrdesras) |
| & Drainage works and guard rails Sdays i §/13/20 Tue 6/23/20 E
© Pavement and arrangemeats Tdaps Wed 624/20  To2€/30/20 r
45 | Basenl1presionit {forebay) adays TS5/ Suns/rif20 —
97| Germim (excavations) Sdays TueS/5/20  Sat'’5/9/20 T
43 | Betonimi { themeleve {foundation) 7 days Sun 5/10/20  Sat5/15/20 7,
(4 Batoran | mureve te basenit (congruction of the other part of the  19.days Sn517/20  ThaEfef20 [ y
£ 2gars mecalike fstedd mish) 3days RS0 S0 i
. izmat ¢ ngritjes (s dlifling) 14days  MonE/B20  Su6R1/20 'L
5| spostimil [diversion of 7diys  Men6/if20  Sa7jay/z0 T
N im pex hagje Lraseie [earihwodds) Hdnt  Mon§/B20  Sw 61720 ¥
| 57| Mbushie me calul (ballast Sitivg) 5 days Mon §/23/30  Fri B{I6/20 g
(5| stobilizant (gravel layer Sam) sdays Sat/77f20  Wied 210 v
% Astakobczon t=5om fasphalt) 3days ThaZ//l0  Se7/420 r
5 | Tukacioni i nurbinava (panstack) W0dsys  MonS22/2  FiTf/31/20 —
S| Germimi trasess (excavation) Bdas  MenG/22020 Mo €310 L
s Monimi | bubacineve GAP {GAP pipe Installation] 0days  TueR0/0  Wed 229720 b
| Betonimi arkerave lanchar blochs) [dys  Mon&2I0 S /1510 ¥
61| Mbushjame shovorr (g7 el iling) Sdays Mon 72710 Fi /31420 ¥
& | Godina e certralt [powerhouse) sazdays  Thu10/I7/19 Satafie/z1 1
a Gesmim ne godinen ¢ centralit (excavation) 40 days Tha10/17/13 Mo L2519
3 Sastrmimi | skarpatave, perforcimi dhe kullmi {Slope arrangement,  Bdays Tue 126719 Tu21%3/15
£ odines, kanai | largimit o i i IBdwys  Wed12/419  Twel/T/I0 -
| setonimit on of the Bldzys  WedB/20  Sun3in e
& Montimi { ving-ures (bridge crare installation) 1 days Mon3/8/0  Sun 31170 .’-T+
| 6 | Montimil agreg of turbin 310days Mon 32320 To=1/2521 b
|89 | mstahmi 1 sistenit elebtrik (Electrical system in B0dwys  Sa9Na/0 Thez/sin " ¥
| » | jimi pankea dhe 25days R Mon 32U ir
KD Lihja me rjetin{Connection ta nations! grid) 30 dmys Fi6RL s3I Far.
7| Testsandpeovision 14 63y w3821 Sw41Y L§
R [ 17dys  ThuS/I0f20  Moa 1/4/21 —
38 | Prishje betoni dhe pasirim [Concrete demoliching and deaning works]) 14days  Thu9/10/20  Wed 52320 ®
B i u portaee {Charges of vater Wdys  Tha9f2am  wed 107120 H
% i dhe rebabilitii | portave (Seg fihegates) 250nys  ThU10/B/0  Sun11/1/20 LT
"7 | Riparimi dhe rehabilitmil pajsjee ngrilese (Repairfrehabiliation o the 35 days  Mon 1L//20 Sun12/6720 :
i Siparimi | Sistenyt te kontrollit te poriave (Repaiejrenabiktaion of the 15 days Mon 12/7/20  Mon 12/21/20 4
» Riparimi | sistemit ik dricirit (Repal ionofthe 14 days Tue 1/22/20 Moo 1f4/21 - o O
Tak T rcjear Smmary P st Tt FOUTEEI] Sy Ceadice '
Prcject Schechile o Wxths lad Daabmly Vadeeidy Prgms T
Date Thy §23/18 I Wte Mt [ [P | Mt Bogen e
Somruy acthe Samzary 1 Viemal Srwrasy P  Emwaileizr
2aged

2.7.Léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre (materiale ndértimi,
ujé dhe energji);

Menyrat dhe metodat per ndertimin e HEC Peqin do te jene bashkekohore dhe te nje cilesie le larte.
Investitori ka hapur tenderin e ofertes per perzgjedhjen e kompanise e cila do te marre persiper zhvillimin e
punimeve, ku nemenyre te tille rrite cilesia dhe profesionalizmi i punes. Kompania investitore ge do te
investoje per ndertimi e HEC Pegin, ka kapitalin e vete per te siguruar telardhurat per ndertimin e HEC.
Lendet e para ge do te perdoren

Karburanti (per venien ne pune te makinerive te transportit dhe atyre teknologjike gjate kohes se ndertimit)
Energjia elektrike (per venien ne pune te makinerive gjate periudhes se ndertimit, kurse per peridhen e
operimit vepra e siguron vete energjine elektrike)

Uji (uje per pepuunimi e materialeve gjate kohes se ndertimit ge sigurohet nga uji i perroit dhe uje te pijshem
gjate kohes se operimit e cila sigurohet nga burimet perreth)

Lende ge do te perdoren per ndertimin jane: betoni, hekuri, rera, dheu.
Sigurimi i tyre do te behet nga firmat prodhuese, me te cilat kompania ka filluar kontaktet. Produkt
perfundimtare eshte energjia elektrike.

2.8. Informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané
zonés sé projektit

Referuar informacioneve te marra nga Bashkia Peqin, ne zonen perreth ku do te ndertohet vepra, nuk ka
projekte koherente apo ne te ardhmen te cilat mund te alternohen apo te kete perplase me projekt -zbatimin
e HEC PEQIN.
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2.9,  Informacionin pér alternativat ¢ marra né konsideraté, pér sa i fakon pérzgjedhjes sé
vendndodhjes sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Perzgjedhja e vendndodhjes eshte diksutuar vetem per vendosjen e Godines se HEC Peqin dhe te Basenit
te Presionit. Ne kete segmenet eshte gjetur pozicioni me i pershtatshem per te shfrytezuar lartesine renien
nga baseni i presionit per ne godinen e HEC Peqin.

Baseni i presionit do te ndertohet ne nje zone te gete ne kuoten 40.5 m m.n.d ne afersi te rruges
automobilistike Pegin-Elbasan. Per ndertimin e kesaj vepre rekomandojme ndertimin e saj nga ane e ekipit
te suguesve te gjeologjise eshe rekomandur ndertimi i saj ne anen e djathte te rjedhjes, pasi ne anen e
majte kemi pranine e nje sistemimi te tokes me material heterogjene, te perfagesuar nga mbeturina
ndertimore, te cilat paraqitne te pafishur dhe te pangjeshura.

Godina e turbinave te HEC Peqin do te ndertohet ne nje tarrace lumore, e cila ndodhet ne nje distance rreth
10 m nga shtrati i sotem i lumit te Shkumbinit. Zona jone e studimit duke gene ne afersi te ketij lumi eshte
nen presionin e rymes lumore e cila eshte sot agresive gjie ge kerkon marrjen e masave mbrojtese
inxhinierike.

2.10. Té dhénat pér pérdorimin ¢ léndéve té para gjatd funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té
nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre

Silende e pare dhe ¢ vetme per prodhimin energjise elektrike ne HEC Peqin, eshte uji ¢ili sigurohet nga Lumi
Shkumbin, nepermjet marrjes me ane te kanalit ekzistues vadites Pegin-Kavaje. Sasia vietore e ujit qe do te
perdoret eshte percaktuar ne baze te studimit hidrologjik i cili perve¢ te dhenave shumevjecare eshte
pasuruar dhe me matje reale, per te arritur ne nje prurje llogaritese te vepres sa me optimale, pasi ne kete
rast eshte dhe parametri kryesor ge percakton si kapacitetin prodhues te vepres edhe koston totale te
ndertimit te saj

Energjine elektrike gjate periudhes se funksionimit vepra e siguron vete pasi dhe produkti i saj eshte energjia
elektrike. Lende djegese nuk ka pasi prodhimi e energjise behet ne menyre te paster nga renia e ujite cila
ve ne pune turbinen dhe energjia mekanike me anen te pajiseve teknologjike kthehet ne energji elektrike.
Hidrocentrali i Peqinit ndodhet ne zonen e Peginit ne rrjedhen e kanalit vadites Peqin-Kavaje. HEC eshte né
kuotén 40 m, me tre turbina KAPLAN {3 x 2200 KW = 6600 KW).

2.11. Aktivitete té tjera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave efj

Nuk eshte enevojshme te ngrihen kampe apo rezidenca si gjate periudhes se ndertimit te vepres edhe
gjate funksionimit te saj, pasi forca punetore ge do jete pjese e zbatimit te punimive apo dhe periudhes
se oprimit te vepres do te jene nga zona perreth, dhe keshtu ge nuka ka nevoje per akomodimin e tyre
ne rezidenca apo ¢adra

2.12. Informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin /
autorizimin/ licencimin e projektit

Mbeshtetur ne Ligjin Nr,107/2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe ne VKM Nr. 408, date
13.05.2015 "Per miratimin e rreguliores se zhvillimit te territorit”, sipas nenit 9, projekti per ndertimin e HEC
Peqin, duhet te pajisjet me Leje Zhvillimi ge leshohet nga Agjencia e Zhvillimit te Territorit.
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3. Alternativat e marra ne shqyrtim

3.1. Te pergjithshme

Sipas ligjit né fugi pér vlerésimin e ndikimit né mjedis informacionin q& do té dorézojé zhvilluesi né
pérshkrimin e projektit t& propozuar pérfshin dhe informacionin mbi alternativat e marra né konsideraté née
kuptimin e vendzbatimit té projektit dhe teknologjisé gé do té pérdore.

Parashikimi i shkallés sé ndikimeve. Parashikimi éshté aktiviteti i pércaktimit té natyrés dhe madhésisé sé
ndikimeve t& projektit né mjedis (zakonisht e referuar si magnitudé/shkallé e ndikimit gé nénkupton efektin e
ndikimit né njésiné e kohés apo magnitudé X ecuri né kohé - kumulativitet). Ndikimi i projektit éshté diferenca
ndérmjet situatave me dhe pa projekt, e cila ka nevojé té pérshkruhet.

Ky seksion do té diskutojé tipat e alternativave qé mund té kené lidhje me kontekstin e VNM-sé dhe pérpunon

njé kuadér pér vierésim paraprak, krahasim dhe zgjedhjen ndérmijet alternativave duke u bazuar né teknikat

e analizés shumékriteréshe.

Kjo kérkesé, lidhur me diskutimin e alternativave, éshté e réndésishme pér njé séré arsyesh:

- Nxit zhvilluesit g t& mendojné me kujdes rreth géshtjes sé objektivave gé shtyjné pérpara propozimin
pér njé projekt pér miratim dhe, nése ekzistojné, mundésité e arritjes sé objektivave me sa mé pak ndikim
né mjedis;

- Diskutimi mbi alternativat krijon njé sfond té dobishém mbi historikun e projekit, si dhe si kané evoluar
propozimet gjaté zhvillimit té tyre;

- Gjaté argumentimit t& tyre pér pérzgjedhjen e projektit t& tyre, zhvilluesit inkurajohen pér dhénien e
shpjegimeve té nevojés pér vénien né jeté té tij dhe se si pérkon me objektivat politike, rregullatore dhe
ekonomike;

- Kjo i bén me dije autoritetet kompetente pér sasiné e opsioneve né dispozicion gé mund té merren
parasysh pér shmangien ose reduktimin e ndikimeve negative;

- Lejon palét e interesuara té kuptojné arsyet e zhvilluesit pér propozimin e projektit né fale.

Marrja né konsideraté e alternativave té ndryshme éshté njé nga kérkesat bazé pér procedurat e VNM-sé.
Analiza dhe krahasimi i alternativave t& ndryshme (si né nivel strategjik dhe té njé projekti) nénkupton
balancimin e tipave té ndryshém té ndikimit, duke njohur té mirat e ¢do opsioni dhe eventualisht arritien e njé
renditjeje t& preferencave ndaj tyre. Kjo kérkon njé kuadér qé integron informacionin faktik mbi efektet dhe
ndikimet, me vlerat dhe preferencat e vendimmarrésve dhe paléve té interesuara.

Energjia e nje mjedhe ujore apo si¢ quhet ndyshe hidroenergjia njihet si burim tradicional i energjive te
rinovueshme dhe bazohet ne garkullimin natyral te ujit dne renine e sajnga nje siperfage toke me kuote me
te larte ne nje siperfage toke me kuote me te ulet. Kjo perben energjine potenciale te rijedhes ujore. Per te
transformuar kete energji potenciale ne energji elektrike, rjedha ujore duhet te dergohet ne nje turbine
hidraulike, e cila e transformon hidroenergjine ne energji mekanike. Kjo e fundit drejton nje gjenerator te
lidhur me te, duke transformuar energjine mekanike ne energji elektrike. Megense perdorimi dhe shfrytezimi
i hidroenergjise perfundojne ne te njejtien kohe, dmth perdorimi i burimit tte pare te energjise dhe shnderrimi
i burimit te dyte te energjise ndodhin ne te njejtien kohe (ndyhse nga gjenerimi i fugise dhe energjise ne
centralet termike me lende djegese, p.sh. me qymyre, te cilet kane dy momonete kohore, momenti i pare
perdorimi i lendes djegese dhe momenti i dyte gjenerimi i energjise), hidrocentralet kane nje avantazh mbi
cetralet termike. Ne rrethana natyrale, kur rrjedha ujore e lumit apo perroit rrjedh me gravitacion nga kuotat
me te larta ne ato me te ulta, hidroenergjia humbet per te mbuluar rezistencen dhe gerryerjet e shtratit te
lumit apo perroit.
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3.2. Alternativa 0 - Pa Zhvillim te Projektit

Qellimi i analizimit te kesaj alternative eshte ge t'i lejoje vendimarresit te krahasoje impaktet e projektit te
propozuar perkundrejt alterantives pa zhvillim te projektit. Sipas alternatives Pa Projekt/Pa Zhvilim te
alternatives, presupozon te mos kemi zhvilim te ketij projekti, pra HEC Peqin te mos ndertohet. Kjo
alternative, presupozon ge projekti nuk do te ndertohet, dhe nuk do te kete zhvillim te ri te zones.

Alternativa pa zhvillim te projektit presupozon ge projketi i propozuar nuk do te miratohet, dhe keshtu nuk do
te ndermerret asnje veprim dhe nuk do te kryhet asnje punim.

Sipas kesaj alternative, do te shmanget impakti ge mund te kishte zbatimi i projektit ne territorin ku do te
shtrihen veprat e HEC Peqin, krijimin e zhurmave, germimin dhe spostimin e dherave, apo ne perdorimin e
ujit. Sipas Alterantives pa zhvillim te projektit, aplikuesi nuk do te arrije asnje objektiv te vene ne projektin e
propozuar.

Altemativa pa zhvillim te projektit, do te rezultoje me mé pak ndikime se sa projekti i propozuar sepse nuk do
te kete asnje zhvillim apo ndertim ne zonen e projektit. Per me teper, kjo alternative nuk do te coje ne ndikime
te rendesishme dhe te pashmangshime ge lidhen me zhurmat dhe gjenerimin e dherave nga germimet.
Megijithate, Alternativa 1, nuk do te amije objektivat e projeketit, sepse nuk do te coje ne zhvilime te
parashikuara ne Planin e Pergjithshem Vendor, per zhfrytezimin e potencialeve ujore ge ka lumi shkumbin,
si per vaditien por edhe per prodhimin e energjise elektrike nga burime te rinovueshme te energjise.

Me kete alternative te mos zbatimit te projektit per nedrtimin e HEC Pegin, do te kishim:

- Kanali ekzistues Pegin-Kavaje, do te mbetet ne gjendjen ekzistuese, i pa rehabilituar dhe me kufizim ne
prurjen percjellese per shkak te mos pastrimit prej vitesh

- Sic edhe e theksuam, kanali eksistues Pegin ~ Kavaje, nuk eshte i veshur ne pjesen anesore te tij, gje
ge ben ge shiratri i kanalit te kete mbushje te vazhdueshme me material ge rring pezull ne uje ne forme
turbullsirash.

- Nuk do te kishim rehabilitim te veprave te tjera inxhinierike Ure-Kalime, Ure-Kanale, Sifoni, et].

- Nuk do te kishim shfrytezim te potencialit ujor te shkumbinit ne kete segment ku shtrihet HEC Peqin.

-~ Nuk do te kishim mirembajtje te vazhdueshme te kanalit

3.3. Alternativa 1 - Zhvillim i projektit me kanal derivacioni me seksion katror

Kanali i derivacionit nga vepra e marrjes deri té baseni i presionit para hyrjes né gytetin e Peginit (te rajoni i
policisé) do t& ndjeké gjurmén e kanalit ujités Pegin - Kavaje dhe ka njé gjatési té pérgjitheshme 8035 m. Né
giéndjen e sotme aktuale kanali éshté projektuar pér t& kaluar prurjen 17.5 m3/sek, por pér shkak t& mos
mirémbaitjes ai aktualisht transporton rreth 8-9 m3/sek.

Kanali i derivacionit, duke géné me njé gjatési 8 km, gjaté trasesé sé tij ndérpritet me disa pémenj té cilét
derdhen né lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dhe me rrugén nacionale Peqin Elbasan. Pér funksionimin
normal té kanalit t& derivacionit, né kéto ndérprerje jané parashikuar qé té ndértohen vepra arti inxhinierike
té reja, té tilla si uré kalime pér automijete, sifone beton armeje dhe dhe njé uré kalim pér ujin (lug betonarme),
pasi ato egzistuese kané kapacitet transportues t& vogél dhe né mjaft raste té tejet té amortizuara. Pérjashtim
bén kétu vetém urékalimi i automjeteve né ndérprerjen me rrugén nacionale, i cili éshté i rregullt, dhe kanali
nén kété uré éshté né gjéndje qé té transportojé prurjen llogaritése té hidrocentralit prej 40 m3/sek .

Kanali éshté kryesisht i paveshur dhe ka formé trapezoidale. Pér té béré té mundur kalimin e prusjes 40
m3/sek, kanali i derivacionit i kétij HEC-i éshté konceptuar me seksion katérkéndésh kénd drejté, me pjerrési
té tabanit i=0.0004 dhe me pérmasa (B x Hmureve) = (10 x 2.60) m. Seksioni katérkéndésh kéndreijté éshté
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diktuar edhe nga mos rritja e pérmasave té tij né plan, pér té mos shkaktuar probleme sociale lidhur me
zénien e tokés prej tij. Nga piképamja konstruktive kanali do té keté konstruksion betonarme me beton té
klasit C20/25.

Gjaté trasesé sé tij kanali ndérpret edhe disa rrugé sekondare dhe pérrenj gé shkarkojné né lumin Shkumbin.
Pér kété arésye jané parashikuar t& ndértohen dy sifone betonarme né piketat 22-23 dhe 38-41, dy uré
kanale né né pk. 76 me HD=11 m dhe né pk. 93 me HD=20 m (sipas matjeve topografike té kryera nga
investitori). Gjithashtu jané parashikuar t& ndértohen 10 uré kalimi automjetesh me hapésiré drite HD=10 m.
Kanali do té keté fuga gjatésore dhe térthore, té cilat jané parashikuar té mbyllen me water stop gome pér té
eliminuar filtrimet dhe rrjedhjet e ujit nga kanali..

3.4. Alternativa 2 - Zhvillimi i Projektit me kanal derivacioni me seksion trapezoidal

Kanali i derivacionit nga vepra e marrjes deri té baseni i presionit para hyrjes né qytetin e Peqinit (te rajoni i
policisé) do t& ndjeké gjurmén e kanalit ujités Pegin - Kavaje dhe ka njé gjatési té pérgjithéshme 8035 m. Né
gjéndjen e sotme aktuale kanali éshté projektuar pér t& kaluar prurjen 17.5 m¥sek, por pér shkak té mos
mirémbajtjes ai aktualisht transporton rreth 8-9 m¥/sek

Nga piképamja e pérmasimit t& kanalit éshté patur né konsideraté qé pérmasat e kanalit né plan té mos rriten
krahasuar me gjéndjen egzistuese qé éshté sot. Né kushte té tilla kanali éshté konceptuar me seksion
trapezoidal.

Kanali éshté kryesisht i paveshur dhe ka formé trapezoidale. Pér t& béré t& mundur kalimin e prurjes 50
m3/sek, kanali i derivacionit i kétij HEC-i éshté konceptuar me seksion ne formé trapezoidale me pjerrési te
tabanit i=0.0004. Nga piképamja konstruktive kanali do té keté konstruksion betonarme me beton té klasit
C20/25.

Seksioni tip

AMNAT-

AL 1 L
- B LA™ L S A

Hivel norral 0= 50 m?/s

Seksioni i kanalit te deivaciconit, varianti me seksion trapezoidal

Duke ju referuar skemés sé zgjedhur t& kétij hidrocentrali, objekti me nderhyrje me te medha ne mjedis dhe
koston mé té larté ka rezultuar kanali i derivacionit dhe né kété aspekt jané béré pérpjekjet e nevojshme per
optimizimin e skemés, bazuar né parametrat hidroenergjitiké (fuqi e instaluar dhe prodhim mesatar vietor té
energjisé népérmjet optimizimit edhe té pérmasave té kanalit.
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Pér kété fakt éshté tentuar té ulen sa mé shumé kostot e ndértimit té kanalit t& derivacionit dhe té pérftohet
njé prurje sa mé e madhe. Kjo éshté arritur duke rruajtur disa parametra aktual té kanalit ekzistues Pegin-
Kavajé. Duke rruajtur pjerrésing dhe formén e kanalit (trapezoidal) eleminohen gérmimet dhe né kété ményré
ulet kosto. Gijithashtu forma trapezoidale e kanalit kérkon shumé heré mé pak beton se sa forma
drejtkéndéshe sepse kjo e fundit kérkon konstruksion mé t& réndé t8 mureve anésore pér té rezistuar
presioneve anésore t& dheut dhe ujit. Nga anatjetér né kanalin trapezoidal konstruksionii betonit ka kryesisht
funksion veshés sepse presionet e dheut né skarpatat anésore jané minimale sepse dheu ka pjerrési afér
asaj natyrore.

Pér p&rmasimin e kanalit t& derivacionit €shté marré parasysh edhe mundésia e shtrirjes $& seksionit térthor
brenda trasesé aktuale né ményré gé mos té prken pronat private té shtrira né t& dy anét e kanalit.

Duke u nisur nga sa u tha mé sipér jané vendosur pérmasat e kanalit né seksionin térthor dhe pjerrésia e tij
éshté pranuar e njgjté me até té kanalit ekzistues. Mé pas éshté pércaktuar kapaciteti i kétij seksioni dhe
éshté pranuar prurja llogaritése e njéjté me aftésiné transportuese té kétij kanali.

Si alternative me e mire u zgjodh zhvillimi i projektit te HEC Pegin duke pranuar seksionin trapezoidal te
kanalit te derivacionit.

Me kete alterenative ka disa perfitime:

- Rritet sasia e ujit ge percillet ne kanalin vadites per gellime vaditje

- Shirytezohet potenciali hidroenergjetik i lumit Shkumbin per prodhim energijie elekirike

- Ky projekt ben te mundur rehabilitimin e Kanalit Vadites Peqin-Kavaje pasi gjendja dhe integriteti i tij
eshte i demtuar

- Nepermjet ketij projekti, investitori, do te nderhyje me investime ne dobi te komunitetit edhe ne disa vepra
te tiera inxhinierike Ure-Kanlet, Urat e kalimit te automjeteve, sisteminin e argjinaturave dhe skrapateve
te kanalit, si dhe gielberime me peme te pershtatshme ne ato zona ku eshte vleresuar € nevojshme.

- Njekohesisht investitori, me ane te ketij projekti, ne bashkepunim edhe me administruesin e Diges se
Cengelajt, eshte duke diskutuar te marre nen kujdesin e tij dhe me investimet e tij te permiresoje edhe
te menaxhoje edhe Digen e Cengelajt.

- Kjo dige eshte ne gjendeje te degraduar, sidomis nga ana konstruktive dhe mekanike e mekanizmave
nivelngrites mekanike te komandimit dhe te levisjes se diges nivelngritese.
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4. Ndikimet negative ne mjedis

4.1. Ndikimet negative ne mjedis

Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe
pregatitien e sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e
mbushje me material: fumizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e
bazamenteve duke perfshire germimet dhe betonimet; punen e vingave te rende per ngritien dhe
instalimin e pajisjeve dhe montimin e pajisjeve te reja.

Problemet mjedisore ge lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te
tierash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen
e habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger.

Per sa i perket problemeve specifike mjedisore qe lidhen me fazen e funksionimit te projketeve te
hidroenergjise, ato perfshijne:

- Impaktin visual

- Zhurmat

- Demtimin e specieve

- Prishjen e habitatit te faunes

- Cilesine e ujit

Menyra dhe fazat e vieresimit te ndikimit ne mjedis te projeketit te HEC Peqin

Ndikimi Projektit te HEC Pegin gjate Fazes se Ndertimit

Ndikimet i klasifikojme sipas fazeve te zbatimit te projketit dhe natyres se tyre dhe mund ti'i ndajme:

o Ndikime peisazhi: nga punimet per rikonstruksionin dhe zgjerimin e vepres se marrjes, ndertimi i
dekantuesit, ndertimi i basenit te presionit, godines se HEC Peqin, ef]

Ndryshime ne regjimin e ujrave siperfagesore dhe nen tokesore

Zhurma, pluhuri dhe gazrat e djegies se motorreve te mjeteve te punes

Zhvendosje e nje sasie te madhe zhavori dhe dheu te cilet parashikohen te shfrytezohen

Demtimi i bimesise dhe fondit pyjor

O O O O

Ndikimi i projektit te HEC Pegin gjate fazes se shfrytezimit

Ndikimet gjate fazes se shfrytezimit klasifikohen ne:
» zhurma e turbinave dhe gjeneratoreve gjate punes se hidrocentraleve
= probleme erozioni pasi probleme te tilla jane prezente per shkak te terrenit

Keto mendohet te zvogelohen me perfundimin e fazes se ndertimit me mbjellen e fidaneve dhe ruajtjen e
brigjeve te perroit prane zones se projektit. Disa elemente te cilesise se jetes dhe mjedisit ge preken nga
ndikimet e projektit paraqiten ne menyre me te detajuar me poshte. Punimet ge do te realizohen kryesisht
gjate periudhes se zbatimit te projektit, vieresohet se do te shkaktojne ndikime ne mjedisin rrotull te cilat
jane te domosdoshme te vleresohen ne kuadrin mbrojtjes se mjedisit.

4.1.1. Vleresimi i ndikimeve te mundshme
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Hidrocentrali i Peqinit, eshte parashikuar te jete i tipit me derivacion, me marrje uji nepermjet vepres
ekzistuese te marrjes te Kanalit Peqin — Kavaje. Futja e ujit ne kanal realizohet me ane te diges egzistuese
nivelngritese te Cengelajt ne rrethin e Peqinit. Kanali i derivacionit, me gjatesi 8035 m i ketij hidrocentrali nga
Vepra e marrjes e deri te baseni i presionit, me vénd ndodhje pas Drejtorisé sé Policisé té qytetit t& Peqinit,
né planimetri ndjek totalisht aksin e kanalit ujités Peqin Kavajé né anén e djathté té lumit Shkumbin.

Né kété zoné kanali kalon térésisht né zoné fushore midis lumit Shkumbin dhe rrugés nacionale Peqin -
Elbasan. Né figurén e méposhtme tregohet njé pamje satelitore e pozicionit gjeografik t& digés nivelngritése
té Cengelajt dhe e Veprés sé Marjes té kanalit ujités Peqin -Kavajé.

Fig.50 — Pamje satelitore e poziionit gjeogra Lep s se marrsKalit Ujiteseqin-Kavaje
Né figurén mésiper tregohet njé pamije satelitore e pozicionit gjeografik té digés nivelngritése té Gengelaijt
dhe e Veprés sé Marrjes té kanalit ujités Peqin -Kavajé.

Nga piképamja hidroenergjitike, HEC-i i Peqinit identifikohet si njé hidrocentral vogél, por qé do té jeté njé
nga burimet e energjisé me t& réndésishme qé mund té sigurojé energji té pandérpreré né komunitetet e
zonés pérreth tij apo edhe né industriné e zonés ku ai do té ndértohet. Hidrocentrali éshté pércaktuar i tillé
sepse ka njé kapacitet t& instaluar mé té vogél se 15 MW, konkretisht me njé fugi té instaluar prej 6.6 MW

Duke patur parasysh tipin e kétij hidrocentrali, i cili éshté i sistemit me derivacion me kanal té hapur, objektet
kryesore qé jané parashikuar pér t'u ndértuar apo rikonstruktuar né kété HEC jané si mé poshté vijon:

-Vepra e Marrjes e Kanalit Peqin Kavajé, e cila do té rikonstruktohet pér té rritur kapacitetin
transportues té kanalit nga 13.5 m¥/sek né 50 m3/sek.

- Shkarkuesi katastrofik i ujrave té tepérta q& mund té futen né kanal gjaté kalimit té plotave. Ky
shkarkues do t& ndértohet i ri reth 200 m pas veprés sé marrjes né krahun e majté té mjedhjes té
kanalit Peqin — Kavajé. Funksioni kryesor i kétij shkarkuesi do té jeté shkarkimii ujrave té tepérta qé
mund té futen né kanal si rezultat | ngritjes sé nivelit t€ ujit né anén e sipérme té digés nivelngritése
té Cengelait.
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- Kanalii derivacionit sipas aksit t& kanalit egzistues Peqin — Kavajé, i cili do € rikonstruktohet totalisht
pér té transportuar transit prurjen e turbinave prej 50 m¥sek nga vepra e martjes deri te baseni i
presionit.

- Dekantuesi i Iéndés s& ngurté sé bashku me shpélarésin, funksionet kryesore té té ciléve jané kapja
¢ l8ndés sé ngurté gé hyn né kanal me pérmasa mé té médha se 0.25 mm népérmjet progesit t€
dekantimit dhe nxjerrja e tyre nga kanali né shtratin e lumit Shkumbin népérmijet progesit té
shpélarjes.

-Baseni i Presionit, i cili krjon kushtet e nevojshme pér hyrjen e ujit me presion né tubacionet e
turbinave, pa krijuar njé turbulencé té theksuar, duke eliminuar né k&té ményré formimin e shtjellave
dhe té fenomenin e ajrimit t& rrymés sé ujit né sistemin me presion t& tubacionit t& turbinave dhe
gjaté kalimit t& ujit népér rrotat e punés sé turbinave.

- Tubacionet e Turbinave, me anén e t& cilave prurja e ujitqé do t& shérbejé pér prodhimin e energjisé
elekirike kalon nga baseni me presion né rrotat e punés sé turbinave.

- Ndertesa e Centralit, & para qet né vetvehte objektin ku vendosen dhe montohen paisjet elektro -
hidromekanike, si turbinat, gjeneratorét, transformatorét, et].

- Kanali targimit, i cili pérciell ujin gé del nga turbinat né shiratin e lumit Shkumbin

- Linja elektrike e lidhjes s& HEC-it t& Peqinit me rretin elektrik egzistues, e studjuar nga investitori,
pér pasojé nuk éshté objekti studimit toné né kété projekt zbatimi

4.1.2.Ndikimet né mjedis gjaté ndertimit té veprave té marrjes se ujit dhe godinés sé
hidrocentarlit
Pér ndértimin e kétij hidrocentrali do & béhen: gérmime, ndértim kanali, pérdorim t& makinerive gérmuese
dhe transportuese, ndértimi godinés, vendosja e tubacionit metalik, etj. Do keté pak zhurmé e pluhur, por pa
ndikim shqetésues pér njerézit dhe faunén e egér, madje kjo &shté shumé e pérkohshme. Per shkak t
punimeve té germimit do t& keté shpémdarje té pluhurit gjate gérmimit dhe gjenerim te sasirave te dherave
te dale gjate procesit te germimit.

4.1.3.Ndikimet né mjedis nga sjelliea e materiateve t& ndryshme pér ndértimin e veprés
Proceset e punés pér ndertimin e hidrocentralit do & realizohen nga makineri e paisje t& ndryshme: germimi,
hapja e kanali, bérjen, transportin e derdheja betonit, pér & transportuar materialet e ndértimit dhe paisjet e
hidrocentralit.

4.1.4. Zhurmat

Gjaté ndértimit t& hidrocentralit do t& keté zhurmé te moderuar prej makinerive t& gérmimit, transportit te
materialeve, efj. Kjo mé shumé pér hapjen e kanalit, por ai éshté larg gendraves & banuaruar. Mjetet nuk
kané nevojé té pérdorin borité edhe gjaté transportit, etj. Zhurma éshté e pérkohshme dhe e tillé éshté dhe
shqetdsimi i faunés & egér. Punétorét kané mjetet mbrojtése t& parashikuara né projekl.

Pamvaresisht se hidrocentrali do t& ndertohet larg zonave t& banuara, per t& zbutur efektin e trafikut té
ngarkuar dhe t& zhurmave ge shogerojne ate, si rruge té perkohshme do t& perdoren, kur té jete e mundur
rruget dytesore. Ne projekt éshte parashikuar ndertimi i infrastruktures ndihmese per komunitetin € banore
ku kalon rruga.

Transporti i materialeve, veganerisht t& ndertimit, ne rruget ekzistuese do t€ programohet duke patur si gellim
kryesor shmangien e shgetesimeve ne trafikun lokal. Gjate nates mjetet e transportit do t operojne me
shpejtesi té ulta dhe do te ndalohet perdorimi i borive.

Niveli i lejueshem i zhurmes varet nga popullsia lokale ose shtepi te izoluar afer centralit elektrik. Zhurma
vien kryesisht nga turbinat dhe pershpejtuesit. Ne ditet e sotme, zhurme brenda ne central elektrik mund te
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reduktohet, nese e nevojshme, ne nivele ne fushen e 70 dBA, pothuajse i padukshem kur jashte. Ne iidhje
me ndikimin & zhurmave, eshte marre si shembull hidrocentrali (Fiskeby ne Norrkoping, Suedi), i cili eshte
nje shembull per t'u ndjekur, ku pronari kishte kerkuar nje zhurme maksimale te brendshem ne nivelin e 80
dBA ne funksionimin e plote, gjate nates, ishte vendosur ne 40 dBA fe. Per te arritur keto nivele te zhurmes
u vendos qge te gjithe komponentet (turbinat, pershpejtuesit dhe gjeneratore) do te bliheshin ne nje pakete
nga njeprodhues i njohur,

Kontrata e blerjes kishte te caktuar nivelin e zhurmes ge duhet te arrihet me xhiro maksimale dhe minimale.
Prodhuesi miratoi masat e meposhtme; Tolerances shume te voge! rripat e transmesionit turbine gjenerator,
veshje izoluese mbi turbine; uje te ftohje ne vend te ajrit te ftohjes per gjeneratoret dhe nje dizajn te
kujdesshem te kemponenteve ndihmes.

Si dhe izolimin termik per te gjithe strukturen e godines, ndertimit eshte dhene me izolimin akustik.
Rrjedhimisht, niveli arritur te zhurmes doli e ndryshme ndermijet 66 dBA dhe 74 dBA, e cila ne teresi doli 20
dBA me e ulet se mesatarja suedeze per njesite e vogla te centraleve hidrike

4.1.5.  Ndikime ne ujrat siperfagsore

Nuk do te kete ndikime ne ujrat siperfagesore. Si¢ edhe eshte theksuar ne Raportin teknik te Projektit, ky
projekt zhfrytezon kanalin ekzistues vadidtes Peqin-Kavaje, i ndertuar para viteve 1990. Ne kete kanal do te
behen permiresime ne vepren e marrjes se tij dhe ne shiratin e kanalit duke e pastruar dhe zgjeruar ate. Keto
nderhyrje, do te sigurojne dhe do te rrisin sasin e ujit te nevoshem per vaditje, po dhe do te sherbeje per
prodhimin e energjise elekttrike ne HEC Peqin.

4.1.6. Perdorimi i tokes.

Ndértimi i HEC Peqin per nga vete proceset e punes dhe materialet ge perdoren nuk emeton lende helmuese,
shkarkime té lengeta té ndotura, apo vajra e karburante t& holluara té cilat té depertojne ne ujrat nentokesore.
Germimi i kanalit ekzistues, betonimi dhe nderimi i salles se turbinave si dhe vendosja e pajisjeve e
makinerive t& nevojshme nuk shogerohet me shkarkime té elementeve ndotes si persa i takon tokes, uijit
siperfagesor e nentokesor dhe ajrit.

Nga Vepra e marrjes deri tek ndertesat e centralit, te gjitha veprat hidroteknike, ndertohen ne formacione te

gendrueshme gjeologjikisht.

Toka eshte element ge nuk peson ndryshime gjate zbatimit te projektit sepse:

= Do te germohet material por do te rikthehet ne fazen e rehabilitimit te terrenit

= Do te kryhen punime betoni

* PerHEC Peqin do te ndertohen veprat e marrjes se ujit, dekantuesi, tubacioni i renies se turbinave dhe
baseni  presionit. Te gjitha keto shogerohen me nje volum te konsiderueshem punimesh. Volumin me
te madhe te germimeve e ka pastrami dhe thellimi i kanalit ekzistues vadites peqin — Kavaje.

* Do te ndertohen godinat e agregateve hidroturbogjeneratore + puset e shuarjes se energjise

* Do te montohen dhe do te vendosen ne toke konstruksione metalike, tuba dhe pajisje te tiera celiku
dhe plastike.

= Nuk do te ndertohen rruge objekti per ne godinen e HEC Pegin

= Do te shtrohet zhavorr dhe do te behen punime te ndryshme si mur guri betonime, dhe risistemime per
riformulimin e peisazhit duke e kthyer ate ne gjendjen e meparshme vizuale et].

4.1.7.Ndikimi tek njerézit, ndértesat dhe objektet té tjera

4.1.7.1.  Ndikimi né popullsi
Ndértimi i veprave te HEC Peqin, vepers se marrjes dhe eshte afer larg vendbanimeve. Pérfundimi i veprés
do 18 ndikojé shumé pozitivisht tek banorét, duke iu garantuar me shume uje per vaditje dhe furnizim me
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energji elektrike me t& gjitha parametrat normale. Ndikim do t& keté edhe né punésimin e banoréve,
pavarésisht se éshté kryesisht i pérkohshém

Realizimi i projektit per ndertimin i HEC Pegin nuk do te kete ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e
popullates se zones. Nga raporti i vepres si planvendosje me komunitetin ben qe vepra te mos influencoje
negativisht ne demografine komunitare. Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor rehabilitimin e kalaniit
ekzistues vadites, rritje e sasise se prurjes qe do te percillet ne kete kanal dhe prodhimin e energjise elektrike
e cila do te ndikoje pozitivisht ne permiresimin e kushteve te jeteses se komunitetit te zones, duke ju krijuar
mundesi punesimi, i cili mund te jete sezonal (gjate ndertimit) ose i perhershem (gjate shfrytezimit). Vepra
do te ndikoje ne fumizimin me energji elektrike duke hyre ne sistemin energjitik kombetar nepennjet
nenstacionit me te afert ose duke sherbyer si nje garanci energjitike rezerve per zonen.

Kanali i derivacionit, me gjatési rreth 8 km, ndérpritet gjaté trasesé sé tj me disa pérren; té cilét derdhen né
lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dhe me rrugén nacionale Pegin Elbasan. Pér funksionimin normal té
kanalit t& derivacionit, né kéto ndérprerje jané parashikuar gé té ndériohen vepra arti inxhinierike té reja, té
tilla si uré kalime pér automjete, sifone beton armeje dhe dhe njé uré kalim pér ujin (lug betonarme), pasi ato
egzistuese kané kapacitet transportues & vogél dhe né mjaft raste té tejet t& amortizuara. Pérjashtim bén
kétu vetém urékalimi | automjeteve né ndérprerjen me rrugén nacional, i cili éshté i rregullt, dhe kanali nén
kété uré éshté né gjéndje qé té transportojé prurjen llogaritése té hidrocentralit prej 50 m3/sek.

Per ti ardhur ne ndihme banoreve te zones, gjate hartimit te projektit, eshte diskutuar me investitorin dhe
ekipin projektues qe pjese e ketij projekti te behen edhe disa ndehyrje me investime ne vepra te tjera
inxhinierike, si ne ato ekzistuese por edhe ne vepra te reja, ge do te lehtesonin jeten e banoreve te zones
dhe do te rrisinin sigurine ne drejtim te levijzjes se mjeteve te transportit dhe mjeteve bujgesore te zones.

- Uré kalimet pér automjete
Uré kalimet pér automjetet jané parashikuar té ndértohen né ndérprerjete kanalit me rrugét dytésore. Keshtu,
né té gjithé kanalin e derivacionit sipas situatés aktuale ndodhen 10 ura kalimi t& automjeteve, te cilat jane
projketuar qe ne kohene e projektimit te ketij kanali vadites, kur zhvillimi nuk kishte kete ritem ge ka sot dhe
levizshmeria dhe garkullimi nuk i shte ai ge eshte sot. Gjéndja e tyre aktuale p8r njé funksion normal edhe
né se do ta péraillte prurjen 50 m¥/sek, paraget probleme pér rikonstruksionit dhe mirémbajtjes sé tyre.

Uré kalimet egzistuese nuk jané parashikuar g& né kanal té kalojé prurja 50 m¥/sek, pér pasojé hapésira e
drités e tyre &shté e vogél dhe nuk lejon kalimin e késa prurje. Per kete aresye, inevstitori do te investoje ne
rindertimin e ketyre 10 ure kalimeve. Kanali i drivacionit trapezoidal do té rakordohet me ngushtim nga sipér
dhe zgjerim né bazé pér té kaluar né njé seksion drejtkéndésh me pérmasa (BxH) = 10.5m x2.3m né pjesén
poshté urave. Pra, urat do té kené hapsiré drité aférsisht sa gjerésia e kanalit 10.5 m.

- Sifonat

Sic 8shté pérméndur mésipér né kanalin e derivacionit jané parashikuar ¢ ndértohen dy sifone betonarme,
konkretisht né piketin 22-23 me gjatési t& pérgjithéshme Let = 57.9 m (Prog. 2102 m} dhe né piketin 38-41
me gjatési té pérgjithéshme Las = 73.2 m (Prog. 3607 m). Aktualisht né Pk. 22-23 pér kanalin ujites Peqin
Kavajé &shté ndértuar njé sifon me dy tuba betonarmeje, i cili éshté né gjéndje jo t& mir, pasi njé pjese e
konsiderueshme e seksionit té tij éshté i bllokuar nga aluvione dhe materiale t& ngurta, ndérsa né pk. 38-41
pérroi & ndérpret kanalin Peqin Kavajé kalohet me lug betonarme.

Té dyja veprat egzistuese jané parashikuar pér kalimin e prurjeve shumé mé té vogla se prurja llogaritése e
turbinave e kanalit ujités Peqin Kavajé, prandaj kéto kalime jané parashikuar & b&hen té reja. Duke paré
edne né terren kushtet konkrete t& tyre, éshté konceptuar kalimi i tyre me sifona betonarmeje pér té
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transportuar prurjen llogaritése t& turbinave 50 m¥/sek. Nga piképamja hidraulike t& dy sifonat jané
parashikuar me nga katér seksione katérkéndésh kénd drejté me pérmasa (B x H) = (4.0 x 4.0) m. Né tabelat
Nr. 11 dhe Nr. 12 jepen llogaritjet hidraulike té dy sifonave.

Duke ju referuar kétyre llogaritjieve gjejmé qé humbjet hidraulike totale né sifonin e paré (Pk. 22-23) jané 15
cm, ndérsa né té dytin (Pk. 38-41) humbjet hidraulike jané 19 cm.

Né figurén Nr. 10 jepet njé prerje gjatésore e sifonit betonarme né pk. 22-23 t€ kanalit té derivacionit, ndérsa
detajet pér té dy sifonat me konstruksion betonarme jepen né vizatimet pérkatése té projektit bashkéngjitur
dosjes.

- Ure kanalet

Pérveg dhjeté uré kalimeve pér automjete dhe dy sifonave té trajtuar né paragrafét 7.4 dhe 7.5, né kanalin e
derivacionit t& HEC-it t& Peginit jané parashikuar t& ndértohen e dhe dy uré kanale té rinj né pk. 76 dhe né
pk. 93-94, pérkatésisht me hapésiré drite t& urave HD = 10 m dhe HD = 20 m. Aktualisht né kéto piketa pér
kanalin ujités Pegin — Kavajé jané ndértuar lugje betonarme pér kalimin e pérrenjve, por kapaciteti i tyre
aktual &shté pér prurjen 17.5 m¥sek. Kjo &shté edhe arsyeja kryesore pse duhet t& ndértohen vepra té reja
ne keto piketa. Kalimi i prurjes llogaritése t& turbinave Quminave = 50 m3/sek mbi urat do t& béhet me ané té
kanaleve me seksion katérkéndésh kénd drejté me gjerési B=10 m, si edhe pjesa tjetér e kanalit. Pér té
kaluar prurjen 50 m¥s me pjerrésiné i=0.00054 duhet njé kanal me seksion drejtkéndésh me pérmasa (BxH)
=10.5m x 2.3m. Né té gjithé gjatésiné e kanalit kemi dy uré-kanale me gjatési totale 30m.

4.1.8. Ndikimi né peizazh

Ndértimi i hidrocentralit nuk do t& sjellé ndyshime t& peizazhit natyror. Peizashi nuk do te demtohet nga
ndertimi i veprave sepse ajo eshte ekzistuese thjeshte do te rehabilitohet ne harmoni me mjedisin ekzistues.
Aktiviteti, per vete natyren e punes dhe te nderhyries ne mjedis nuk paraget ndonje ndikim te madh negativ
direkt apo indirekt.

Punimet sic thame me siper do te kryehn nga argjinatura ekzistuese e kanalit dhe nuk do te kete marrje ne
perdorim apo prekje e demtim te tokes bujgesore. Kanali i derivacionit intersekton vetem ne dy zona te
banuara. E para eshte ne Cengelaj, ku do te rikonstruktohet dhe zgjerohet Vepra e marjes ekzistuese e
kanalit Pegin-Kavaje dhe ne po kete fshat do te ndertohet shkarkuesi katastrifik. Intersektimi i dyte behet ne
fshatin Urugaj dhe nuk ndaj nuk do te sjell asnjé shqetésim pér banoréte ketij. Nga piketa kur kanali hyne ne
kete fshat e deri ne dalje do te behen puneime sistemuese dhe gjelbereuse me gellim pershtatjen e peisazhit
rural me vepren qe do te nderohet aty ure per kalim e automjeteve. Do te mbillen fidane dekorative.
Pérfundimi i veprés do té ndikojé shumé pozitivisht tek banorét, duke iu garantuar energjiné elektrike me té
gjitha parametrat normale. Ndikim do t& keté edhe né punésimin e banoréve, pavarésisht se éshté kryesisht
i pérkohshém

4.1.9.Ndikime ne trashegimine arkitektonike dhe historiko-arkeologjike

Deri tashmé nuk ka té dhéna pér kété trashégimi. Pér kété éshté folur dhe me spsecialistét pérkatés né rreth
e mé gjeré. Gjasat jané t& mos keté, pasi éshté zoné e véshtiré pér banim. Nése gjaté punés rezulton njé
pasuri e tillé, shogeria ndértuese duhet g&, né pérputhje me ligiet né fugi, t& ndalé menjéheré puna dhe té
lajmérohen institucionet dhe specialistét pérkatés. Né vazhdim, né bashképunim me projektuesin gjéndet

zgjidhja mé e miré.
4.1.10. Ndikime ne flore, faun dhe ekologji
4.1.11. Bimet e ujit
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Né zonen ku do t& ndértohet hidrocentrali dhe aty ku do t& meret uji, nuk ka bime té tilla. Prané shtratit jané
himét karakteristike 1€ lumenjve, por vepra do t& I1&ré né shtratin e lumit 6m%s t& prurjes minimale, e cila
siguron minimumin jetik té biméve té ujit, t& paktén né pjesén e lagét té shtafit dhe minimizon démin ekologjik.
Bota shtazore e zones eshte relativisht e pasur, sidomos viset e thellae me te veshura te saj. Nder kafshet
ge kane perhapje me te madhe jane ujku, dhelpra, lepuri, kunadhja. Sipas deshmive te banoreve te zones,
kafshet e pyllit, ne te kaluaren kane gene me te shumte ne numur, madje edhe ne lloje. Dhe kjo eshte &
kuptueshme sepse edhe bimesia natyrore e sidomos pyjet kane gene me te pasur e me te zhvilluar. Demtimi
i pyjeve solli pakesimin e Kafshev, por krahas kasaj kane luajtur nje rol te rendesishem edhe zgjerimi i
gendrave te banuara dhe tharja e burimeve ujore ne disa zona.

Fauna eggr, mund te shqetesohet kryesisht, lepuri, etj, shqetésohet pérkohésisht nga punimet, por me pas
kanali u shérben atyre pér té siguruar ujin e pijshém edhe né lartésiné e shpatit larg mjedhjes ujore kryesore.
Njéherazi do t& theksojmé se kanali mund t& béhet pengesé pér qarkullimin e disa llojeve té kafshéve,
sidomos zvaranikéve, breshkave etj. Pér t& minimizuar kété ndikim, rekomandohet q& né disa sektoré kanali
té kalojé nén toké, apo té mbulohet me njé mjedis krejtésisht t& njéjté me até pérreth.

4.1.12. Humbja e démtimi i tipareve gjeologjike, paleontologjike, problem i mjedisit gjeologjik

Gjate hartimit te studimit, jane bere shume verifikime ne terren se bashku me grupin e projektimit dhe
studimit.

Nga keto verifikime, konstatohet se si veper marrje do te sherbeje vepra e marrjes ekzistuese e kanalit ujites
Peqin-Kavaje ge eshte e pozicionuar ne krahun e djathte te rrjedhjes se lyumit Shkumbin, ne pjesen anesce
te diges nivelngritese te Cengelajt. Kjo veper marrje do te zgjerohet dhe sistemohet. Kjo veper nuk paraget
probleme gjeologjo-inxhinierike. Depozitimet ne vepren e marrjes perfagesojne token vegjetale, si dhe
mbeturina ndertimore dhe perbehen nga suargjila me ngjyre kafe, ne gjendje plastike, me lageshti me
material mbushes te perfagsuar me rrenje te shumta bimesh e pemesh si dhe copa tiegulla, tulla, etje. Kjo
shirese eshte ne ndikimin ditekt te agjenteve atmosferike ge kane sjelle prishjne e struktures se saj. Per vete
keto kushte kjo shtrese nuk mund te sherbeje per vendojen e vepres se marrjes. Kjo shterse ka nje trashesi
0.8-1m.

Nga Vepra e Marrjes, ujrat do te kalojne ne kanalin e derivacionit me nje gjatesi rreth 8035 ml. Ky kanal
kryesisht eshte ne gjendje te mire dhe i paveshur me beton me perjashtim te veprave te artit.

Ne drejtim te zhvillimit gjeo-morfologjik zona ku do te vendosen veprat hidro-energjetike nuk paraqet
probleme negative, si shkarje, etje. Ne zonen tone te studimit takohen fenomene negative te shkaktuara nga
veprimtarite e disa prroskave malore ge intersektojne trasete e kanaleve ashtu dhe sifonin. Theksojme ge ky
problem eshie i pranishem vetem ne segmente te shkurtra. Ketu kemi rekomanduar marrjen & masave
mbrojtese inxhinierike per keto segmente.

Baseni i presionit do te ndertohet ne nje zone te gete ne kuoten 40.5 m mnd ne afresi te rruges automobilistike
Peqin — Elbasan. Per ndertimin e kesaj vepre rekomandojem ndertimin e saj ne ane ¢ djathte te rriedhes,
pasi ne ane e majte kemi pranine e nje sistemi te tokes me materiale heterogjene, te perfagesuara nga
mbeturina ndertimore, te cilat paraqiten te palidhura dhe te pangjeshura.

Nga baseni i presionit, uji do te kaloje ne nje tubacion me gjatesi te shkurter ujrat do te kalojne ne godinen e
turhinave. Ky tubacion do te ndertohet mbi mbulesen deluvilae te Kuaternarit me nje trashesi te
konsiderueshme per vete faktin se jemi ne rastin e nje sistemimi te tokes ku kemi prezencen e dherave te
hedhur ge kane ndyshuar konfiguracionin e releievit. Ky tubacion duhet te ankorohet ne formacione te
gendrueshme duke shmangur depozitimet e reja (dherat e hedhur} si dhe depozitimet deluviale.
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Godina e turbinave te HEC Peqin do te nedrtohet ne nje tarrace lumore, e cila ndodhet ne nje distamce rreth
10 ml nga shirati i sotem i lumit te Shkumbinit. Zona jone e studimit duke gene ne afersi te ketij lumi eshte
nen presionin e rrymes lumore e cila eshte sot agresive gje ge kerkon marrien € masave mbrojtese
inxhinierike.

4.1.13. Ndikime te pritshme ne mjedisin perreth

4.1.14. Ndikimet fizike t& projektit né ndryshimet e topografise sé zonés, té fokés eff
Sipas projektit nga ndértimi i hidrocentralit ndryshimet e topografisé sé relievit do té jené teé papérfilishme.
Megjithate jané parashikuar ndérhyrjet e nevojshme, si: masa pér parandalimin e erozionin apo rréshqitjeve
& mundshme. Ka kombinim me masa ta tjera qé t& mos démtchet peizazhi, toka bujgesore dhe bimésia
natyrore, pavarésisht se jané déme té pérkohshme dhe té vogla.

Ndértimi i hidrocentralit dhe rikonstruksioni i kanalit Peqin - Kavaje nuk perbén problem pér cilésiné e sasiné
e tokés, sepse, sig thamé, nuk do te kemi démtimi i tokés pasi do te punchet ne argjinaturen e kanalit
ekzistues Pegin — Kavaje.

4.1.15. Ndikimet e projektit né modelin drenazhues té zones

Nuk do te kete nderhyrje ne modelin drenazhues te zones. Do te punohet vetem ne kanalin ekzistues te
vadities Pegin-Kavaje, per rikosntruksion dhe sistemin e tij, ne menyre ge te rritet sigura dhe sasia e prurjes
ge ai do te percjelle per vaditje dhe per gellime te prodhimit te energjise ne HEC Pegin. Nuk do te kete ndikim
domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te krijochen basene te medhen; ujore per rregullimin e
regjimit te prurjeve.

4.1.16. Ndikimi ne balancen e ekosistemit

Ky projekt nuk do té ndikojé né ujérat sipérfagsore té& lumit Shkumbin, né prurjen e tij, duke i marré njé pjesé
né rrjedhjen e sipérme, gé do ti kthehet pérséri né sektorin e poshtém. Uji g& merret nuk péson ndryshime
kimike né vetit vetité fiziko-kimike, ndaj nuk sjell asnjé problem né rjedhjen e kétyre lumenjéve. Pér té
siguruar vazhdimésiné e vlerave ekologjike, duhet té zbatchet Direktiva Kuadér e Ujit e BE-sé (WFD-2000),
gé thekson qé “cilésia ekologjike” e lumenjéve nuk duhet té ndikohet negativisht nga ¢do lloj modifikimi i béré
né trupat ujoré apo né shiratin lumor”,

Prané shtratit jané bimét karakteristike t& lumenjve, por vepra do té 18ré né shiratin e lumit 6m3/s té prurjes
minimale, & cila siguron minimumin jetik t& biméve té ujit, t& paktén né pjesén e lagét té shtatit dhe minimizon
démin ekologjik.

4.1.17. Emetime ne ajer

Pluhuri éshté njé bashkéushétar i transportit dhe grumbullimit t& materjaleve té ndértimit. Pér t& minimizuar
pluhurin duhet t& adoptohen masat € mé poshtéme: kufizimin né minimum i intervalit t& grumbullimit t&
materjaleve, t& minimizohet ekspozimi kundrejt erozionit nga era, t& pérdoren kamioné té mbuluar pér
transportin, té reduklohet shpejtésia e mjeteve té transportit né sheshin ¢ ndértimit. Puntorét duhet t& veshin
paisje mbrojtése gjaté shpimit,

Aktiviteti i prodhimit t& energjise elektrike nuk emeton asnje lloj gazi né ajer, pra ky aktivitet nuk ka ndikim né

cilésiné e ajrit. Gjaté proceseve té& ndértimi kjo ndotie nga makinerité éshté e pérkohshme dhe e
papérfillshme.
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Emetirne ne ajer do te kete edhe gjate fazes se germimeve dhe sistemimeve ne vepren e marrjes, ne kanalin
e derivacionit dhe argjinaturen e kanalit. Germimet ne kanali e derivacionit mund te jene ne prezence te
lageshtires e cila shmang gjenerimin dhe perhapjen e pluhurave.

Shkarkime ne ajer mund te viine edhe me te shtuara ne zone nga perdorimi i mjeteve te renda te germimit
dhe te transportit.

4.1.18. Ndikime ne klime

Dekada e fundit &shté karakterizuar nga rreshje t& pakta dhe temperatura max dhe min té larta, me rreshje
mé té pakta, gjé qé né perjudhén e verés té rritet niveli i avullimeve dhe evapotraspirimeve nga ajo mesatare
né masen 10-14%. Njé masé negative né kété dukuri ka luajtur edhe prerja e pyjeve si dhe shirytézimi pa
kriter i tyre. Kjo ka luajtur rrol t& réndésishém edhe né ndryshimin e klimés dhe mikroklimés dhe ekosistemit.

Zgjidhja teknike me ané & kanalit t& derivimit dhe tubacionit me presion t& ujit krijon kushte pozitive pér
aplikimin & teknologjive té pérparuara né bujgési duke u shmangur nga ujitja gravitative né até me shihedhésa
dhe me pika.

Procesi i Avullimit dhe Evapotraspirimit né periudhén mé kritike Qershor-Gusht éshté maksimal ku dhe
lagéshtia éshté minimale. Pérdorimi i ujities me shihedhésa krijon kushte optimale tée lagéshtisé ajrore dhe
pérmireson ndjeshém evapotranspirimin e bimeve né kultura té ndryshme bujgésore. Kjo metodeé rrit aftésine
ujitése né sipérfagen nénuje si dhe shmang pikén e vyshkjes pér bimésiné né ekosistem. Nga aktiviteti nuk
ka asnjé lloj shkarkimi gé té keté ndikime né elementet e klimés.

4.2,  Karakteristikat e ndikimeve negative ne mjedis

Projektet e ndertimeve te hidrocentraleve te vegjel kane dy faza kryesore:
- Fazen e ndertimit, e cila sipas ketij projketi do te zgjase 12 muaj
- Fazen e operimit e cila referuar Planbiznesit te hartuar eshte 35 vjet

Kohezgjatjia e ndikimeve kryesore ne projektet e ndertimit te hidrocentraleve perkon me kohezgjatjen e
punimeve te ndertimit. Gjate kesaj faze do te behen edhe rehabilitime te kerkuara te cilat nuk do te kufizohen
vetem ne kete faze por do te vazhdojne edhe gjate fazes se operimit.

Problemi kryesor i lidhur me projektin e ndertimit te hidrocentraleve jane nderhyrjet dhe zhvendosjet fizike te
tokes te cilat perfshijne germimet ne sasi te madhe te dherave dhe shkembit dhe disa raste edhe hapje e
tuneleve dhe kanaleve te derivacionit. Ne rastin e ndertimit te HEC Pegin, nuk kemi te bejme me hapje
tunelesh, por vetem me rikonsirukison te kanalit ekzistues vadites Peqin-Kavaje, kanali pa presion dhe
germime per vendosjen e veprave te tiera si Baseni i Presonit, rikonstruksion dhe zgjerim i vepres se mairjes,
Godina e HEC-it.

Aspekte mé specifike mjedisore é lidhen me aktivitetet e ndértimit t& veprave t& hidrocentralit mund t&
pérfshijné:

e Pluhuri: pér shkak t& lévizjes sé tokés dhe aktiviteteve té nxjemjes sé materialeve & ndértimit, si dhe
lévizjes s& automjeteve ndértimore né rrugét e pashtruara té hyrjes;

e Zhurma dhe vibrimet: t& lidhura kryesisht me aktivitetet e nxjerrjes sé materialeve, gérmimet,
prishjet, materialet dérrmuese, grumbullimi dhe transporti tranzit i automjeteve;

« Mbsturinat e ngurta: né véllim, kryesisht té lidhura me mbeturinat € shkémbinjve dhe largimin e
shiresés sé siperme te tokes, por edhe mbeturinat e ndértimit, si dhe mbetjet shtépiake nga kampet
£ punés;
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¢ Shkarkimet e ujérave té zeza: burimet mund té pérfshijné rriedhjen e ujérave té shiut nga zonat e
punimit, t& citat zakonisht shume presence sedimentesh ne gjendie pezull dhe mjedhjet nga
instalimet e operimit te kampeve té punétoréve,

Me poshte ne menyre te permbledhur ndikimet kryesore gjate fazes se ndertimit.

a) Clirimi i pluhurave gjate punimeve te germimit

b) Gjate kohes se kryerjes se ndertimit do te kete zhurma te cilat shkaktohen si rezultat i perdorimit te
makinerive te renda dhe ge do te vazhdojne deri ne momentin ¢ perfundimit te punimeve.

¢} Prania e grumbujve me dhe ne mjedisin e zones prish imazhin e zones perreth.

d) Ne nivelin e ujerat nentokesor gjate germimit te tokes per hapjen e themeleve, etj.

e) Prishja e imazhit te zones gjate periudhes se ndertimit nga prania e mjeteve te tonazhit te rende, si
hapja e gropave e shume te tjera.

f)  Konsumimi i energjise elektrike.

g) Kosumimii materialeve te ndertimit dhe i burimeve te tjera te nevojshme per ndertimin e ketij objekti.

Tabele 10 - Tabela e ndikimeve te mundshme dhe shkalles

Kohézgjatja | Kthyeshméria

Pritésii Burimi i impaktit Shtrirja negjendjen | Shkallae I:Ievojat
Ndikimit fizike, | fillestare ndikimit | Per masat
madhésia zbutése
Toka
Tietérsim té
pérdorimit t&

tokés né vendet Pérdorimi i Pajisjeve

ku do te béhet 18 pérshiatshme
Pérdorimi i ndertimi, si dhe 2 + - teknollogjike.
Tokés né rrugé kalimet Lagia e terrenit.
e kamionéve
Kontaiinimi i
iokds ! Jo 1 + - Plan veprimi
Ndikime negative o
né karakteristikat | Karpenteri Betonim Plan Rehabilitim
fizlke 16 zongs | Vibim 1 . . Standarte te
sé projektit PUnimeve
Biodiversiteti
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Vegjetacioni Sistem ii terrenit. Zbatimi i rregullores.
Démtim Gérmimet. Emetimet e Kushte teknike
Gazrave dhe optimale te mjeteve
plunrave. té punés.Parandalim
Rriedhijet. i ndofjes
Fauna
Sistemi i terrenit. Zbatimi i rregutlores.
Shqetesimi Gérmimet, Kushte teknike
specieve,démtim | Emetimete optimale te mjeteve t&
aksidental i tyre Gazrave dhe punés. Parandalimi
pluhrave. indotjes.
Rrjedhjet. Nd&rtimi
Cilésia e ajrit
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Ndikimi Ndikime potenciale i Do 1é kérkohet
Soctale negalive né i - mirkuptimi  gjithé
komunitet gé lidh banowe per
OMURIEL Ge fidhen zhvillimin optimal té
me impaktet negative projektit. Banoré té
té& zones do
evidentuara Eg{:?{hen ne

4.2.1.Analize e Kohezgjatjes se ndikimeve

Aktivitetet g& do & japin ndikime t& mundshme negativisht né mijedis vetem gjaté té fazes sé zbatimit te
projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe t& ndertimit té objektit lidhen me veprimtarite si vijon:
—  Gérmimet e tokés dhe pastrami i bimesise se terrenit ku do te ndertohen objektet & HEC-it

—  Ndertimi i kampit te ndertimit, perfshi magazinat dhe parkimin si dhe zyrave,
— Percaktimi i vendgendrimit te mjeteve;

— Hapja e truallit, ndértimi | themeleve evadimi i dherave;

—  Percaktimi i rugeve e korridoreve té garkullimit né sheshin e ndertimit.

—  Ndertimi i objektit.

Ndikime t& pérheréshme mijedisore dhe sociale gjaté funksionimit téobjektit ku pérfshihen edhe aktivitetet e
mirémbajtjes jané:

— Marrja e pérhereshme e tokés pér ndertimin e objekteve te veprave te HEC-it;

—  Ndryshimi ne pejsazhin rural;

~ Rritja e prezences se automjeteve nga hyriet e daljet ne mugen kryesore dhe ne fshatrat ge lidhen
me te;

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve t& ndértimit & mund té zgjasin rreth 18 muaj nuk do té jené &
réndésishme pér cilésiné e ajrit né zone.

4.2.2 Kohezgjatje e ndikimeve te mundshme ne Biodiversitet

Ndikimet e mundshme mbi burimet ekologjike dhe biodiversitetin gjaté fazés sé ndértimit pérfshijne
tjgtérsimin e vendit si habitat artificial rural, shaetesimi grupeve t& kafshé&ve ose migrimi i pérkahshém i atyre
né zonés né afersi shkaktuar nga zhurma, dhe prania e njerézve dhe makinerive. Po késhtu ndotjet nga
pluhuri dhe emetimi i substancave t& ndotura, rreziku i zjarrit né aférsi t& shesheve té ndértimit, gojné né
degradimin e kushteve t& nevojshme pér & mbéshtetur biodiversitetin rural. Ndikimet negative né
hiodiversitet gjaté fazés sé ndértimit do té jeté i kufizuar dhe rezultojné né njé réndésie t& pothuajse té
papérfiléshm, me zbatimin e masave dhe progedurave t€ duhura parandaluese.

4.2.3.Kohezgjatje e ndikimeve te mundshme ne ujrat siperfagesore

Ndikimet e mundshme mbi rrjedhat e ujit té lidhura me fazen parandértimore dhe veprimtarité e ndértimit té
ndryshme (ndértimi i rrugéve hyrése eventuale, punime tokésore dhe 8 kullimit, makinerive t& ndértimit dhe
mjeteve té transportit; strukiurat mbajtese, themelet, etj), périshijné:Ndikimet e mundshme negative né ujérat
sipérfagésoretd cilat jané vierésuar té jené té ulgt, t& njéprobabiliteti t& ulét dhe me shtrirfje vetém lokale.
Nuk ka asnjé ndikim parashikuar mbetur né ujérat sipérfagésore e néntoksore, gjaté fazés sé ndertimit.

4.2.4 Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne toke
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Ndikimi me kohezgjatje pa iimit &shté tjetersimi i pérdorimit & tokes nga punimet e vendosjen se objekteve
te HEC. Makinerité e ndertimit si dhe makinérité e renda qé bejné mbathjen e tokés mund té ndotin zonén
me derdhjet e naftés, dhe mund ngjeshin ose t& démtojé fokén né afersi t& objektit.

Ky ndikim pavarésisht nga kohezgjatja, efektet e mundshme negative mbi cilésing e tokés jane vierésuar e
probabilitet t& ulét e me shtrirje lokale duke mos marré parasysh tjetérsimin e pérdormit té saj.
Nuk ka ndikim té pritshém né pérdorimin e tokés gjaté fazés sé operimit dne mirémbaitjes.

4.2.5.Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne ajer

Aktivitetet e ndértimit do té gjenerojé pluhura dhe pezulli me grimca nga punimet e ndértimit dhe transportit.
Aktivitet g€ gjenerojne pluhura jane ndertimet e sektorit te punés, rregullime rrugore, pastrime e demolime
pér formimin e sheshit t& ndertimit, ndértimi iobjektit. Shkarkimet ne ajer mund té specifikohen emetime t&
pluhurave dhe grimcave (pm10). Emetimet me t& medha pluhurave mund t& ndodhin gjaté oreve & punés
né aktivitetet e germimeve e ato ndertimore.Pluhuri nuk shkakton ndryshime & gjata ose té gjera afatgjata
ne cilesing e ajrit lokat, por depozitimi i tyre né objektet e aférta shkakton ndotje dhe pér kété arsye mund té
rezuftojé né ankesa por q& keto ndikime jané t& pérkohshme, ose gjaté fazés pregatitore dhe asaj té
ndertimit.Ndersa emetimet me grimcat pezull né atmosfer& pér njé periudhé mé te gjaté dhe gé mund té
transporiochen meé gjeré sesa pluhuri, népérmjet eres, grimca t& léshuara edhe nga motorét té tilla si
kompresoré, gjeneratoré, elj. Si madhésia e emisioneve PM10 éshté relativisht i vogél, ¢do efekte anésore
qé rezultojné prej tyre ka té ngjaré té jeté relativisht afatshkurtér pa efekte t& réndésishme jashté kufijve té
shesheve té ndértimit.

Ndersa gjaté fazés se operimit, ndikimi mund t& zbutet duke marré masat e duhura, té ngjashme me fazén
e ndértimit.

4.2.6.Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme nga zhurmat dhe vibrimet

Zhurma dhe dridhjet do té gjenerohet kryesisht nga aktivitetet e ndértimit dhe mjeteve té transportit, té cilat
do té jené né pérgjithési kamioné té réndé dhe makineri té ndryshme si fadromat, vinga, etj. Reagimi i
njerézve per te vibracioneve né terren éshté e ndikuar nga shumefaktoré fizike ku perfshihet dhe kohezgjatja.
Eshté pranuar pérgjithésisht se pér shumicén e njerézve, nivelet dridhjeve ndérmjet 0.15 dhe 0.3 mm/s jané
vetém perceptueshme.Pér shkak té faktit se ka prona banimi néafersi t& objektit, ka gjasa gé vibrimet nga
ndértimi i objektit t& propozuar té jeté té evidentueshme.

4.2.7.Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne peisazh dhe vizualitet

Ndikimi ne peisazhin rural t& zones do te jete i dukshém perkohesisht vetem gjate kohes se germimeve dhe
sistemimeve te kanlait vadites ekzistues, argjinatures se tij dhe gjate ndertimeve te veprave te tjera
inxhiniereiek ne favor te komunitetit te zones si Ure Kanale, Ure Kalime, etj. Perceptimi né ndryshim pejsazhi
éshté jo shumé potencial dhe i ambientuesh&ém me pamjen gjate fazes se ndertimit. Si pérfundim pérceptimi
veganérisht né distancé do te jete i moderuar pér faktin se kemi t& bejmé me zhvillim t€ objekteve ne nje
zone te pazhvilluar.

4.2.8.Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne peisazh dhe vizualitet
Né fazen ndertimore, burimi kryesor i mbetjeve do té jeté aktiviteti ndértimor, dhe mbetjet e krijuara nga
punétoret. Duke géné se shumica e aktiviteteve té ndértimit rezultojn& me mbetje té kufizuara e jo té

réndesishme, sidomos nga pérdorimi i elementeve ndertimor té parafabrikuar. Fraksionet e mbetjeve gé do
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t& krijohen si rezultat i aktiviteteve t& ndértimit jané né lidhje me llojet e materialeve dhe pajisjeve gé do 1
pérdoren gjaté kryeries sé fazave té ndértimit. Mbetjet e ngurta dhe sanitare do té prodhohen nga punétorét
gjaté qéndrimit & tyre né vendet e ndértimit. Mbetjet e ngurta jané mbeturinat urbane me té njéjtén pérbérje
e t& ngjashme me mbeturinat nga amvisérité.

Gjaté funksionimit e mirémbajtjes sé objektit, prodhimi i mbetjeve té natyrés urbane éshté normalisht i
administrueshém pasi do t& sherbehet me pikat me kontejnere né lagje pér banoret si dhe aktivitetet e
sherbimeve.

4.2.9.Shkarkime te mundshme ne mjedis

N& kontekstin e kétij shénimi udhézues, termi "hidrocentral” mbulon njé larmi t& madhe té skemave ose
projekteve t& energjisé, duke pérfshiré skemat e fushave te medha te ndetimit dhe rehabilitimin ose
modifikimin e skemave ekzistuese.

Skemat hidroenergjitike pérgjithésisht klasifikohen si skema magazinimi te ujit ose skema t& rrjedhjes sé
lumit. Skemat e magazinimit te ujit né ményré tipike pérbéhen nga njé digé qé mban ujg, ngre nivelin e s3j
dhe krijon njé rezervuar artificial ("zona e mbylljes") g& mund & pérdoret pérté ndryshuar mjedhéne lumenijve
né rrjedhén e sipérme népérmjet rregullimit.

Rezervuari dhe diga shpesh pérb&jné njé pengesé té réndésishme pér vazhdimésiné e njé ekosistemi fumor
dhe funksionet e tij, duke pérfshiré kalimin e sedimenteve, migrimin e peshqve dhe pérdorimin e lumit. Uj
nga rezervuari ose mund té futet direkt ne turbina te vendosura né bazén ose né pjesen e pérparme té digés
ose mund t& devijohet me kanal derivacioni ose tunel ne né njé central elektrik t& vendosur mé poshté né
drejtim t& rrymés para se té shkarkohet pérséri né shtratin e lumit.

N& anén tjetér, skemat me rrjedhie te ujit te lumenjve né ményré tipike mbéshteten né strukturat mé té vogla
ndertimi, né vend t& skemave t& ruajtjes dhe nuk kané ose vetém njé kapacitet t& kufizuar magazinimi: ato
pérbéhen nga njé veper marrje g& mbledh dhe kalon ujé népérmjet kanaleve ose tubave té turbinés) né
central elektrik. Pavarésisht nga mungesa e digés apo pengese, devijimi i ujit ne keto skema mund té
rezultojg né njé fragmentim t& konsiderueshém t& ekosistemeve ujore (shirirjes seé lumenjve) dhe
ekosistemeve tokésore (ndértimi i strukturave mbi toké si kanalet dhe godina & HEC-It).

Skemat hidroenergijitike gjithashtu mund t& ndahen né ne varesi te fugise se instaluar dhe kompleksitetit te
infrastrukturés, duke pérfshiré

o HEC-et e vegjel

o Hidrocentralet kaskade,

o skemat komplekse & périshijné njé shuméllojshméri t& rezervuaréve & magazinimit té ndériidhur dhe

impianteve prodhuese

Energjia e prodhuar nga njé skemé hidroenergjetike éshté proporcionale me (i) kohén (*faktorii pérdorimit"),
(if) sasine e ujit ne turbina dhe (iii) ndryshimin né lartési midis ujrave té njedhés sé sipérme dhe ujit té rijedhés
sé poshtem. Hidrocentralet mund té pérdoren pér ngarkesé bazé ose gjenerimin e energjisé sé pikut, por
pérdoren gjithnj& e mé shumé pér t& balancuar furnizimin me energji dhe kérkesen.

Funksionimi i skemave t& hidrocentralit mund té jeté subjekt i ndryshimeve t& shpejta operacionale té cilat
mund t& pérkthehen né njé numér té ndikimeve ose rreziqeve ndaj njerézve dhe ekosistemeve si rezultat i
rriedhjes sé shkaktuar artificialisht dhe ndyshimit te nivelit

4.2.10. Efektet negative te permbeldhura
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Gjate fazes ne ndertim do te kete ndryshim te rrjedhes se lumit nga derivacioni i tij per
shfrytezimin per prodhimin e e energjise elektrike.

Punimet ndertimore te veprave hidroteknike do te ndryshojne hidrografine e lumit.

Depozitimi i mbetjeve te ngurta do te ndryshoje habitatin

Gijate fazes se shfrytezimit te vepres do te kete ndikim ne ekosistemin ujor ge do kete

impakt ne habitat

Modifikimi i rijedhes se lumit do te sjelle modifikim te habitatit per peshqit dhe bimesine prane
rriedhes se lumit
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5.Ndikimet pozitive né mjedisin e
zones

5.1. Pergjithesime

Shqipéria shfrytézon rreth 35% té kapacitetit hidroenergjitik. Duke gené se rezervat totale té
hidroenergjisé vlerésohen rreth 3000 MW dhe potenciali vjetor i prodhimit mund té arrijeé 10 TWh,
Qeveria e Republikés s& Shqipérisé dhe operatorét ekonomik né fushén e energjisé e shikojné
aftésing pér t& shndérruar ujin e rrjedhshém né energji elektrike si nj¢ burim ekonomik. Megjithate,
duhet t& merret né konsideraté ky burim ekonomik e duhet t& pérdoret né ményre te tille qé té garantojé
zhvillim t& géndrueshém. Pér kete géllim mund té pérdoren kriteret e pércaktuara né Protokollin e
Vierésimit t& Zhvillimit t& Qéndrueshém té Hidroenergjisé t& botuar nga Shogata Ndérkombétare e
Hidroenergjisé. Pérshatshméria ekonomike, si njé nga kriteret e pércaktuara né Protokoll, shérben pér
t& vlerésuar perfitimin neto nga cdo projekt hidroenergjie pasi jané marré né konsideraté té gjitha
pérfitimet dhe kostot ekonomike, mjedisore dhe sociale.

Lumenité jané shfrytézuar pér prodhimin e energjisé hidrike ndér vite. Né fakt, né vendin toné energjia éshté
pothuajse hidrike falé tradités qé ka vazhduar né 50 vitet e fundit. Megjithaté, edhe pse HEC-et sjellin
pérfitime ekonomike dhe prodhim energjie, ato kané ndikimet e tyre né mjedis dhe, né qofté se nuk ndértohen
sipas parimit t& pérdorimit té integruar t& burimeve ujore (qé nénkupton pérdorim i ujit duke patur parasysh
edhe nevojat e sektoréve té tieré té ekonomisé pér ujé), rrezikojné té shndérrohen né konflikte sociale.

Hidrocentralet jané quaitur tradicionalisht migésor ndaj mjedisit . kjo sepse pérbéjné njé burimté paster dhe
t& ripértéritshém té energjisé. Té rinovueshme, sepse si term i referohet ciklit hidrologjik , pra uji nuk
harxhohet por garkullon e kthehet pérséri né lumenité tané . Né projektet hidroelektrike ky ujé éshté pérdorur
si léndé djegése pér té gjeneruar energji elektrike. Po ashtu edhe sepse hidrocentralet nuk ndotin ajrin, té
kontribuojné né shiun acid apo démtimin e shtresé sé ozonit pér shkak té emetimeve té dioksidit té karbonit
qé léshojné termocentralet mé 18ndé djegése fosile por dne mbetjét toksike e radioaktive ge duhen trajtuar
me kosto té larta nga centralet me energji bérthamore.

Por ndérsa ka shumé pérfitime pér pérdorimin e hidrocentraleve si nj¢ burim té ripértéritshém té energjisé
elektrike , ka jo pak edhe ndikime mjedisore. Kéto ndikime né pérgjithési kané té béjné me ményrén se si nje
projekt hidroelektrike ndikon né ekosistemin e njé lumi dhe habitateve té tij dhe t& kuptuarit e kétyre céshtjeve
éshté me réndési jetike.

5.2. Ndikimet pozitive direkte ne mjedisin e zones

Ndértimi i veprave te HEC Peqin, vepers se marrjes dhe eshte afer larg vendbanimeve. Pérfundimi i veprés
do t& ndikojé shumé pozitivisht tek banorét, duke iu garantuar me shume uje per vaditje dhe furnizim me
energji elektike me té gjitha parametrat normale. Ndikim do té keté edhe né punésimin e banoréve,
pavarésisht se éshté kryesisht i pérkohshem.

Realizimi i projektit per ndertimin i HEC Peqin nuk do te kete ndikime ne levizien apo zhvendosjen e
popullates se zones. Nga raporti i vepres si planvendosje me komunitetin ben qe vepra te mos influencoje
negativisht ne demografine komunitare. Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor rehabilitimin e kalanlit
ekzistues vadites, rritje e sasise se prurjes ge do te percillet ne kete kanal dhe prodhimin e energjise elektrike
e cila do te ndikoje pozitivisht ne permiresimin e kushteve te jeteses se komunitetit te zones, duke ju krijuar
mundesi punesimi, i cili mund te jete sezonal (gjate ndertimit) ose i perhershem (gjate shirytezimit). Vepra
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do te ndikoje ne fumizimin me energji elektrike duke hyre ne sistemin energjitik kombetar nepennjet
nenstacionit me te afert ose duke sherbyer si nje garanci energjitike rezerve per zonen.

Kanali i derivacionit, me gjatési rreth 8 km, ndérpritet gjaté trasesé sé tij me disa pérren; té cilét derdhen né
lumin Shkumbin, me rrugé dytésore si dhe me rrugén nacionale Pegin Elbasan. Pér funksionimin normal té
kanalit t& derivacionit, né kéto ndérprerje jané parashikuar qé t& ndértohen vepra arti inxhinierike té reja, té
tilla si uré kalime pér automjete, sifone beton armeje dhe dhe njé uré kalim pér ujin (lug betonarme), pasi ato
egzistuese kané kapacitet transportues & vogél dhe né mjaft raste té tejet té amortizuara. Pérjashtim bén
kétu vetém urékalimi i automjeteve né ndérprerjen me rrugén nacicnale, i cili &shté i megullt, dhe kanali nén
kete uré éshté né gjéndje qé té transportojé prurjen llogaritése & hidrocentralit prej 50 m¥/sek.

Per t'i ardhur ne ndihme banoreve te zones, gjate hartimit te projektit, eshte diskutuar me investitorin dhe
ekipin projektues qe pjese e ketij projekti te behen edhe disa nderhyrje me investime ne vepra te tiera
inxhinierike, si ne ato ekzistuese por edhe ne vepra te reja, ge do te lehtesonin jeten e banoreve te zones
dhe do te rrisinin sigurine ne drejtim te levijzjes se mjeteve te transportit dhe mjeteve bujgesore te zones.

- Uré kalimet pér automjete
Uré kalimet pér automjetet jané parashikuar té ndértohen né ndérprerjet e kanalit me rrugét dytésore. Keshtu,
né té gjithé kanalin e derivacionit sipas situatés aktuale ndodhen 10 ura kalimi t& automjeteve, te cilat jane
projketuar ge ne kohene e projektimit te ketij kanali vadites, kur zhvillimi nuk kishte kete ritem ge ka sot dhe
levizshmeria dhe garkullimi nuk i shte ai ge eshte sot. Gjéndja e tyre aktuale pér njé funksion normal edhe
né se do ta pércillte prurjen 50 m¥/sek, paraqet probleme pér rikonstruksionit dhe mirémbaitjes sé tyre.

Uré kalimet egzistuese nuk jané parashikuar & né kanal té kalojé prurja 50 m¥/sek, pér pascjé hapésira e
drités e tyre &shté e vogel dhe nuk lejon kalimin e késa prurje. Per kete aresye, inevstitori do te investoje ne
rindertimin e ketyre 10 ure kalimeve. Kanali i drivacionit trapezoidal do t& rakordohet me ngushtim nga sipér
dhe zgjerim né bazé pér t& kaluar né njé seksion drejtkéndésh me pérmasa (BxH) = 10.5m x2.3m né pjesén
poshté urave. Pra, urat do té kené hapsiré drité aférsisht sa gjerésia e kanalit 10.5 m.

- Sifonat

Sig éshté pérméndur mésipér né kanalin e derivacionit jané parashikuar t& ndértohen dy sifone betonarme,
konkretisht né piketin 22-23 me gjatési té pérgjithéshme Ls1 = 57.9 m (Prog. 2102 m) dhe né piketin 38-41
me gjatési té pérgjithéshme Las = 73.2 m (Prog. 3607 m). Aktualisht né Pk. 22-23 pér kanalin ujités Peqin
Kavajé eéshté ndértuar njé sifon me dy tuba betonarmeje, i cili éshté né gjéndje jo & miré, pasi njé pjesé e
konsiderueshme e seksionit té tij éshté i bllokuar nga aluvione dhe materiale t& ngurta, ndérsa né pk. 38-41
pérroi gé ndérpret kanalin Pegin Kavajé kalohet me lug betonarme.

Té dyja veprat egzistuese jané parashikuar pér kalimin e prurjeve shumé mé té vogla se prurja llogaritése e
turbinave e kanalit ujités Peqin Kavajé, prandaj kéto kalime jané parashikuar t& béhen té reja. Duke paré
edhe né terren kushtet konkrete t€ tyre, éshté konceptuar kalimi i tyre me sifona betonarmeje pér té
transportuar prurjen llogaritése t& turbinave 50 m¥sek. Nga piképamja hidraulike t& dy sifonat jané
parashikuar me nga katér seksione katérkéndésh kénd drejté me pérmasa (B x H) = (4.0 x4.0) m. Né tabelat
Nr. 11 dhe Nr. 12 jepen llogaritjet hidraulike té dy sifonave.

Duke ju referuar kétyre llogaritieve gjejmé gé humbjet hidraulike totale né sifonin e paré (Pk. 22-23) jané 15
cm, ndérsa né té dytin {Pk. 38-41) humbjet hidraulike jané 19 cm.

N& figurén Nr. 10 jepet njé prerje gjatésore e sifonit betonarme né pk. 22-23 té kanalit t& derivacionit, ndérsa
detajet pér t& dy sifonat me konstruksion betonarme jepen né vizatimet pérkatése té projektit bashkéngijitur
dosjes.
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- Ure kanalet

Pérveg dhjeté uré kalimeve pér automjete dhe dy sifonave té trajtuar né paragrafét 7.4 dhe 7.5, né kanalin
derivacionit t& HEC-it t& Peginit jané parashikuar t& ndértohen e dhe dy uré kanale t& rinj né pk. 76 dhe né
pk. 93-94, pérkatésisht me hapésiré drite t& urave HD = 10 m dhe HD = 20 m. Aktualisht né kéto piketa pér
kanalin ujités Peqin — Kavajé jané ndértuar lugje betonarme pér kalimin ¢ pérrenjve, por kapaciteti i tyre
aktual éshté pér prurjen 17.5 m¥/sek. Kjo éshté edhe arsyeja kryesore pse duhet t& ndértohen vepra (€ reja
né kéto piketa. Kalimi i prurjes llogaritése t8 turbinave Qubinave = 50 m¥sek mbi urat do & béhet me ané té
kanaleve me seksion katérkéndésh kénd drejté me gjerési B=10 m, si edne pjesa tjetér e kanalit. Pér te
kaluar prurjen 50 m3/s me pjerrésing i=0.00054 duhet njé kanal me seksion drejtkéndesh me pérmasa (BxH)
=10.5m x 2.3m. Né& t& gjithé gjatésiné e kanalit kemi dy uré-kanale me gjatési totale 30m.

5.3. Ndikime indirekte ne mjedisin dhe jeten e zones
5.3.1. Mirembajtie e garantuar e Kanalit Vadites.

Sig edhe u trajtua ne konsultimin me publikun, nje problem i ngritur ishe edhe mirembajtja e Kanalit Vadites
Peqin — Kavaje.

Per shkak te fondeve te pakta ne dispozicion gjendja e ketij kanali eshte perkeqesuar. Sasia e ujit ge percilet
ne te eshte zvogeluar per shkak te mbushjes me dhera dhe inerte e ka pergjate gjithe gjatesise se tij.
Perdorimi i ketij kanali vadites edhe si kanal energjetik do garantoje nje investim jete gjate ne kete, pasi kanali
nuk do te sistemohet, do te pastrohet dhe do te zgjerohet seksioni i fundor (jo seksioni ne siperfage). Kjo do
te garantoje kalimin e sasise se nevojshme te ujit per vaditie per bujgesine dhe mirembajtje shume here me
te mire te tij.

5.3.2. Mirembajtje e rruges anesore pergjate Kanalit Vadites

Serisht referuar, konsultimit me publikun u ngrit problemi i mos mirembajties dhe mos mbajtjes ne funksion
te rruges anesore pargjate kanalit ne argjinaturen e tij. Banoret kerkuan qe te mundesohet te mbahet ne
funkison kjo rruge, pasi deri me tani ka pasur veshtiresi ne transportin e imputeve bujqesore dhe te
produkteve bujgesore nga fusha ku kalon kanali

5.3.3.  Eleminimi i permbytjeve

Si¢ edhe doli nga diskutimi me komunitetin e banoreve te zones dhe me perfagesues te pushtetit lokal, jo
pak here ka ndodhur permbytje te zones per shkak te mos menaxhimit te mire te diges nivelngritese te
Cengelajt. Ata kerkuan ge Diga te mirembahet sepse ka pasur permbytje.

Ne kete drejtim, kjo i intereson edhe investitorit por eshte edhe ne te mire te banoreve dhe fermereve te
zones.

Mos menaxhimi si duhet i diges, mos funksionimi i mekanizmeve manovrues te diges, te cilet jane pothuajse
jashte funksionit bene ge ne raste prurjesh te medha te shkumbinit, duke gene se manovrimi eshte i veshtire
jane krijuar permbytje.

Per kete aresye, investitorit i intereson nje menaxhim i mire i Diges Nivelngrites te Gengelajt, per shkak se
ruan dhe shton rezervat ujore ge mund te perdoren per prodhimin e energjise.

Inevstitori eshte ne diksutim me Ministrine e Bujgesise per te marre ne menaxhim Digen e Gengelat dhe per
te garantuar ne kete menyre, ujin per vadite dhe per prodhimin e energjise kur nuk perdoret per vaditie.

5.3.4. Furnizimi me i mire me energji elektrike
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Kerkesa e banoreve bere edhe ne degjesen me publikun ishte shtrirja e nje linje elektrike 3 fazore, ne te dy
anet e Kanalit Vadites pasi kane shume veshtiresi me vaditje dhe perdorimin e pompave me nafte e benzine,
Ky propzim duhet te shqyrtohet nga OSHEE e zones, investitori do te shoh mundesine te jape mbeshtetjen
e tij si kontribut per komunitetin, por zgjidhje duhet te jepet nga OSHEE sepse ajo duhet edhe te vendose
sistemin mates dhe menyrene e matjes dhe te faturimit te konsumit te energjise elekirike.

5.3.5.

Punesimi

Ne fazen e ndertimit te vepres do te kete hapje te vendeve te reja te punes

Ndertimi i hidrocentralit do te permiresoje kushtet e jeteses se banoreve te zones

Ngritia e kantjerit te ndertimit te hidrocentralit do te shogerohet me hapjen dhe zhvillimin e
aktiviteteve sociale dhe ndihmese efekti kryesor pozitiv do te jete prodhimi i enegjise se
rinovueshme dhe reduktimi i ndotjes se mjedisit

Me ndertimin e HEC Peqin, do te kemi permiresim te trequesve cilesore dhe sasiore te furnizimit
me energji elektrike te zones

Pritet te kete nje permiresim te sistemit te sherbimeve ne aktivitetin bujgesore te zones

Largimi i mbetjeve te ngurta nga shtrati i Kanalit do te permiresoje sasine e ujit pervaditje
Aktiviteti i ndertimit nuk do ti shkaktoje ndotje tokes, pasi nuk ka dhe as do te kete shkarkime ne
miedis.

Nuk do te kemi ndotje te ajrit, sepse gjate punimeve ndertuese do te merren masat perkatese
zbutese, ndersa pas perfundimit te hidrocentralit zonat e dnertimit te veprave do te kthehet ne
giendjen normale.

Zona do te mbetet me po ato funksione per te cilat eshte destinuar dhe nuk do te kete ndryshim te
ketij destinacioni.
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6.Masat e propozuara pér mbrojtjen e
mjedisit
6.1. Te pergjithshme

Minimizimi i ndikimeve né mjedis éshté konsideruar gdo veti e projektit t& propozuar, gé shmang, redukton,
kuron ose kompenson pér efektin e saj negativ mbi mjedisin apo siguron pérfitime mjedisore.

Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe pregatitien e
sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e mbushje me material;
furnizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e bazamenteve duke perfshire
germimet dhe betonimet; punen e vingave te rende per ngritien dhe instalimin e pajisieve dhe montimin e
pajisjeve te reja.

Problemet mijedisore ge lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te
tierash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen e
habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger.

Pér mbarévaijtien e punimeve t& ndértimit dhe té shfrytézimit kompania ndértuese ka porositur projektin dhe
ka bere dhe planet e punés pér ndértim-shfrytézimin, duke filluar né pércaktimin e administratorit, personelit
inxhiniero-teknik e deri tek punétori me i thjeshte, roja e objektit. Do té punohet me tre turne gjaté gjithe vitit
né kohén e shfrytézimt té veprés. Organizimi dhe rregjimi i punés jepen né diagramat pérkatése t€ projektit
té ndértimit dhe shfrytézimit

Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe pregatitien e
sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e mbushje me material;
furnizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e bazamenteve duke perfshire
germimet dhe betonimet; punen e vingave te rende per ngritien dhe instalimin e pajisjeve dhe montimin e
pajisjeve te reja.

Problemet mjedisore ge lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te
tierash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen e
habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger.

P&r mbarévaijtjen e punimeve t& ndértimit dhe té shfrytézimit kompania ndértuese ka porositur projektin dhe
ka bere dhe planet e punés pér ndértim-shirytézimin, duke filuar né pércaktimin e administratorit, personelit
inxhinjero-teknik e deri tek punétori me i thjeshte, roja e objektit. Do t& punohet me tre turne gjaté gjithe vitit
né kohén e shfrytézimt té vepres.

6.2. Masa parandaluese per ndotjen dhe demtimin e mjedisit

Pér hidrocentralin e Peginit, uji lumit Shkumbin do t& pérdoret si ujé teknologjik pér prodhim energjie. Rruga
e ndjekur pér pérdorimin e ujit éshté nga vepra e marrjes, dekantues, kanal derivacioni, basen presioni,
tubacion turbinash, turbing, kanal i shkarkimit (largimit) duke u shkarkuar pérfundimisht pérséri né lumin e
Shkumbinit. Gjaté rrjedhjes nga vepra e marrjes deri né shkarkimin e ujit né lumin e Shkumbinit, ujrat nuk
pésojné ndotje kimike apo bakteriologjike, dhe né kété kuptim uji mbetet i pa ndotur. Megijithaté, bashké me
ujin né sistemin e pérgjithshém t& rrjedhjes rrjedhja ujore transporton me vehte materiale té ndryshme, si
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druré dhe trungje pemésh, gjethe pemésh, trupa té tieré notues dhe sedimente t& ngurta, t& pérbéré prej
materiale t& imta (rére, lymra, grimca pluhurore, argjilore), etj., duke e béré rijedhjen né njé faré ményre té
ndotur prej tyre. Largimi i kétyre ndotésve té ujit béhet me anén e shkarkimeve té tyre né shtratin egzistues
té lumit me anén e strukturave t& ndryshme hidraulike, té tilla, vepra e marijes, dekantuesi, basenii presionit
dhe kanalii daljes (shkarkimit} t& ujit pas daljes nga turbinat e hidrocentralit, si mé poshté vijon:

i) Népérmjet zgarés té veprés té marrjes té ujit. Kapen dhe largohen nga rrjedhja ujore drurét
dhe frupa té tjeré notues me pérmasa mé t&é médha se hapésira midis shufrave té zgarés té
marrjes té uijit, duke i hedhur ato vénde té caktuara depozitash pér mbetje té nguria té caktuara
nga Bashkia e Peqnit. {shih Aneks 1 bashkéngjitur studimit)

i) Népérmjet dekantuesit t& kétij HEC-i. Trupa té hollé notues t# tilla si barrishte, gjethe bimésh,
efj., si dhe sedimente me madhési mé té vogél se hapésira midis shufrave t& zgarés té veprés
té marrjes, por me diametér mé t& madh se 0.2 mm mund té hyjné dhe & depozitohen né dhomat
e dekantuesit, duke mos vazhduar mé rrjedhjen mé tej né sistemin e derivacionit dhe tubacionin
e turbinave. Kéto materiale ndotésish té ujit shkarkohen pérséri né shtratin e lumit apo pérroit
népérmjet sistemit té shpélarjes t& dekantuesit, duke hapur portat e shpélarjes. (shih Aneks 2-a
dhe 2-b, bashkéngjitur studimit)

iy Népérmjet shkarkuesit té prurjeve maksimale (plotave) do té shkarkohen né lumin Shkumbin
sé bashku me ujin edhe sedimente t& ngurta né formé pezull me diametér & grimcave d<0.2
mm, gé hyjné né kanalin e derivacionit s& bashku me ujin (shih Aneks 3, bashkéngjitur studimit).

iv) Népérmjet basenit té presionit: Kapen dhe shkarkohen grimca té imta sedimentesh, barrishte
apo gjethe pemésh, gé rastésisht hyjné sistemin e derivacionit, sidomos kur ky sistem pérbéhet
prej kanalesh t& hapur, si¢ eshté edhe kanalii derivacionit iHEC-it & Peqinit. Kapja e tyre béhet
ose me paisje speciale duke i farguar ato {trupat notuese) ose népérmjet kapjes nga zgara dhe
shkarkimit t& tyre né lumé népérmjet njé kanali apo tubacioni shkarkimi (shih Aneks 4
bashkéngjitur studimit).

v) Népérmjet kanalit t& largimit (shkarkimit) t& ujrave; Pas dalies t& ujrave nga turbinat e
hidrocentralit ato do t& shkarkohen pérséri né shtratin e lumit Shkumbin sé bashku me grimvat
(sedimentet) e holla me diametér mé té vogél se 0.2 mm (d<0.2 mm), té cilat nuk kapen prej
dekantuesit apo basenit t€ presionit dhe hyjné né rrjedhjen e tubacionit té turbinave dhe né veté
turbinat. {shih Aneks 5-a dhe 5-b bashkéngjitur studimit).

vi) Si ujra t& ndotura jané edhe ato t& shkarkimeve prej godinés té centralit t& ujrave té zeza té
formuara prej punonjésve té hidrocentralit. t& cilat népérmijet njé sistemi shkarkimi té tyre
derdhen mé pas né lume, por ato jané né sasira shumé té vogla, pasi numuri i punonjésve té
HEC-it &shté i vogél. (shih Aneks 5 bashkéngjitur studimit)

Nga pikpamja e ndotjes té& ujit teknologjik pér prodhim energjie elektrike prej HEC-it t& Peqinit nuk ka ndotje
té tiera.

6.3.Zgjidhja teknike pér sigurimin e rrjedhjes ekologjike (né rastin kur uji pérdoret pér prodhim
hidroenergjie)

Cilesia ekologjike € lumit mund te mbahet duke ruajtur nje prurje minimale. Lumejte nuk duhet te thahen apo
te kene regjime fizike ndjeshmerisht te ndryshueshem me gellim ge te ruhen funksionet hidrologjike dhe
ekologjike te rrjetit te drenimit te tyre. Shkarkimet ekologjike te cilat marmin pjese si rezultat i shkarkimeve te
ujembaitesit ne nje regjim natyror, mund te mbahen artificialisht nga menaxhimii rezervuarit. Percaktimi dhe
hartografia e prurjes ekologjike per zonat gjysme te thata konsiderohet te jete e nje rendesie superiore.

Disa autoritete te ujit ne bote kane vendosur ge perdorimi ekologjik te jete prioriteti me i larte i afert mbas
fumizimit me uje te gyteteve dhe fshatrave. Ato kane vendosur per te mbajtur nje minimum shkarkimi me
gellim ge te garantohet ruajtja e mjedisit natyror. Sidoqofte, ende nuk ka akte dhe rregulla te garta dhe site
llogaritet nje prurje e tile ose maredhenien me prurjen ekologjike. Nje nga menyrat ekzistuese per te
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perballuar problemin e percaktimit te prurjes ekologjike, ben ndarjen e prurjeve te lumit ne tre lioje {e troftes,
e peshkut ne pergjithesi dhe e salmonit). Prurjet ekologjike, bazuar ne ligjin nr.111/2012 “Per menaxhimin e
integruar te burimeve ujore”, neni 39, percaktohet si funksion i prurjeve te garantuara per 355 dite te vitit.

Nuk ka nje seri metodash apo metodologjish te marra se bashku ge te japin te njetin rezultat vendimmarres.
Nuk ka as edhe ndonje metode qe te jete me e mira universalisht: Cdo metode ka mangesite dhe perparesite
e veta ge varen nga regjimi klimatik dhe ndryshueshmeria e shkalles dhe cdo metode funksionon ne nivele
dhe hollesi te ndryshme.

Rezerva ekologjike nenkupton sasine e ujit te kerkuar per mbrojtjen e ekosistemeve ujore. Bazuar ne
Direktivat e Bashkimit Europian per shfrytezimin e ujrave, per percaktimin e madhesise se prurjes ekologjike
ka disa rekomandime ne varesi te specifikave klimatike qe ka secili vend.

Ne llogaritien e prodhimit te energjise eshte marre ne konsiderate sasia e ujit ekologjik dhe ajo per bujgesine.

N& pércaktimin e fugisé sé instaluar dhe prodhimit mesatar vjetor té energjisé pér periudhén e ujities (duke
filuar nga data 15 Maj deri né datén 15 Shtator t& ¢do viti) éshté zbritur prurja qé do té pérdoret pér ujitien e
tokave bujgésore me anén e kétij kanali me vlerén maksimale t& saj Quige = 14 m3/sek, sipas nevojave
aktuale t& viteve t& fundit. Nga lakorja e géndrueshmérive e prurjeve ditore, bazuar né analizén e t& dhenave
pér vitin mesatar éshté pércaktuar edhe viera e prurjes ekologjike e barabarté me Qass ditore = 6 m3sek, e
cila vértetohet mesatarisht né 355 dité té vitit pér probabilitetin e ardhjes sé prurjeve me 50%. Né kéte
ményré, viera totale e prurjes gé éshté zbritur pér llogaritien e fugisé sé instaluar dhe prodhimit t& energjise
elektrike &shté Q e + ekologjike = 20 m3/sek.

Duke patur parasysh nevojat e bujgésisé, si dhe studimin hidrologjik t& kryer gjaté fazés sé fisibilitetit nga
investitori, u hartua njé projekt ide me disa variante t& prurjes llogaritése t& hidrocentralit, e cila shérbeu per
pércaktimin e optimal té prurjes Hogaritése. Ng kéto llogaritie t& kryera pér efekt té optimizimit t& prurjes
llogaritése, prurja ekologjike nuk éshté marré né konsideraté.

Pér té siguruar vazhdimésiné e vierave ekologjike, duhet té zbatohet Direktiva Kuadér e Ujit & BE-sé (WFD-
2000), qé thekson qé “cilésia ekologjike” e lumenjéve nuk duhet té ndikohet negativisht nga gdo lloj modifikimi
i béré né trupat ujoré apo né shtratin lumor”.

Referuar percaktimeve te bera ne ligjin 111/2012 ‘Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore”, nenin 39,
eshte lfogaritur Q355 dite dhe eshte pare ge prurja ekologjike e llogaritur respekton kerkesat e keti] ligji e
konkretisht.

Bazuar ne Ligjin Nr. 111/2012 Pér Menaxhimin e Integruar & Burimeve Ujore, Neni 39 Pérdorimi i burimeve
ujore, pika 4, prurja Qass ditore sipas kurbes se gendrueshmerise se prurjes eshte 6 m¥sek. Pra Prurja
Ekologjike duhet te jete 6m?¥s.

Cdo kontribut tieter ge do te vije ne shiratin e lumit pas vepres se martjes, kontribuon ne drejtim pozitiv, ge
do te thote se ato mbeten 100% ne shtartin e lumit ne favor te prurjes ekologjike te nevojshme. E theksuam
edhe me lart ge ne segmentin nga vepra e marrjes e deri ne Basesine presionit, ka shume perrej dhe perroska
ge derdhen ne lumin shkumbin.

Uji i lumit t& Shkumbinit né kuotén 42.7 m m.n.d. do t& pérdoret pér prodhim energjie dhe sipas lakores té
géndrueshmérisé do t& duhet t& lihet t& rrjedhé né shiratin e kétij pérroi prurja ekologjike prej 6 m¥/sek. gjaté
gjithé vitit, bazuar né ligjin e pérméndur mé sipér pér menaxhimin e integruar té burimeve natyrore. Nga
piképamja teknike sigurimi i rrjedhjes ekologjike né rastin e HEC-it t& Peqinit éshé fare i thjeshté, sepse né
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krahun e majté té rredhjes te vepra e marrjes e kétij HEC-i éshté ndétuar diga nivelngritése e Gengelajt, e
cila shérben pér ngritjen e nivelit t& ujit né fumin Shkumbin pér marrjen e ujit nga kanali ujités Peqin - Kavajé
(njékohésisht do té shérbejé edhe pér si vepér marrje e HEC-it t& Peqinit pas rikonstruksionit té saj edhe pér
shfrytézim hidroenergjitik. Diga veté éshté e paisur me 12 porta segmente pér shkarkimin e prurjeve
maksimale me hapésiré drite 8 m secila, si dhe me tre porta té rafshta fundore. Té gjitha portat komandohen
pér hapjen dhe mbylijen e tyre me anén e njé sistemi elektromekanik, késhtu gé énia e prurjes ekologjike
realizohet plotésisht vetém me hapjen pjesore 8 vetém njerés nga portat e digés nivelngritése té Cengelajt,
qofté porté segmente apo fundore. Né figurén e méposhtéme jepet njé foto nga diga nivelngritése e Cengelajt

6.4. Masat rehabilituese gjate dhe pas ndertimit

Pas ndertimit, por edhe gjate fazes se ndertimit duhet te parashikohet rehabilimi i shesheve dhe zonave te
prekura giate ndertimit et veprave perberes te HEC.

Kio do te beje te mundur dhe lehtesoje rigienerimin e habitateve natyrore brenda 2 viteve.

Kompania ndértuese, do ti kushtojé véméndje: sitemimit t& materialit t& krijuar nga gérmimet, sistemimit t&
brigjeve dhe shpatit te kanalit, etj. Studimi gjeclogijik, gjeomjedisor, gieomorfologjik i shérbejné masave t&
géndrueshmeérisé sé objektit dhe terrenit.

Realizimin e kétyre masave kompania ndértuese e ka mbéshtetur me fonde financiare, té cilat jané
planifikuar né zérin: Mbushje e sistemim dherash te germuar, ne total 201,000 m3.
Realizimin e kétyre masave kompania ndértuese e ka mbéshtetur me fonde financiare, té cilat jané
planifikuar né zérin;

Punime sistemimi mjedisore, ne total jane planifikuar 48,664,700 leke.

Punime gjelbermi, jane planifikuar ne total 1,600,000 milion leke

Me masat gé jané parashikuar t& meren né projekt, ky fenomen do t& zbutet pasi jane parashikuar edhe
gjelberime ne ato vende ku kanali Pegin — Kavaje kalon ne zona te banuara sic eshte fshati Uruca.

Projekti parashikon rehabilitimin e zonés dhe argjinaturave ekzistuese te kanalit Pegin-Kavaje krahas
ndértimit dhe thellimit te shtratit te tij. Kjo &shté arsyeja q& subjekti bén propozimet pérkatése ne raportin e
VNM pér tu marre ne konsiderate gjate zbatimit te projketit

Punimet sic thame me siper do te kryehn nga argjinatura ekzistuese e kanalit dhe nuk od te kete marje ne
perdorim apo prekje e demtim te tokes bujgesore. Kanali i derivacionit intersekton vetem ne dy zona te
banuara. E para eshte ne Gengelaj, ku do te rikonstryuktohet dhe zgjerohet Vepra e marrjes ekzistuese e
kanalit Pegin-Kavaje dhe ne po kete fshat do te ndertohet shkarkuesi katastrifik. Intersektimi i dyte behet ne
fshatin Urugaj dhe nuk ndaj nuk do te sjell asnjé shgetésim pér banorét e ketij. Nga piketa kur kanali hyne ne
kete fshat e deri ne dalje do te behen puneime sistemuese dhe gjelbereuse me gellim pershtatjen e peisazhit
rural me vepren ge do te nderohet aty ure per kalim e automjeteve. Do te mbillen fidane dekorative.
Pérfundimi i veprés do té ndikojé shumé pozitivisht tek banorét, duke iu garantuar energjiné elektrike me té
gjitha parametrat normale. Ndikim do té keté edhe né punésimin e banoréve, pavarésisht se éshté kryesisht
i pérkohshém.

Jane parashikuar ne total rreth 227,177 m3 germime. Pjesa e e madhe e materialit do te perdoret per mbushje
me material te germuar rreth 202,942 m? dhe pjesa tjeter e germimeve ge kryesisht jane germime ne trupin
e kanalit dhe ge jane lyme te fundit te kanalit do te perdoren per sistemime e do te shperndahen ne tokat
perreth duke bashkepunuar ngushte me pushtetin lokal Bashkine Pegin.
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Te gjitha volumet e germimeve ge do te perfitohen nga zhvilllimi | ketij projekti do te per sistemime pergjate
kanalit dhe veprave te tij., Por, diferenca prej 24.000 m3, germime, te cilat jane dhera dhe lyme te fundit te
kanalit do te trajtohen ne baze te ligjit Nr.10463, date 22.9.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve’,
ndyshuar me ligjin 32/2013, date 14.02.2013, duke i depozituar ne nje vendepozitim te miratuar nga Bashkia
Pegin, ose do te depozitohen ne ato vende ku ka te nevoshjem pushteti lokal, pasi theksojme se jane dhera
me vegjetacion ose lyme. Keto dhera lejojne ge me kalimin e kohes ne zonat ku ato hidhen dhe sistemohen
lejojne zhvillimin e vegjetacionit.

6.5. Ujra te ndotur nga aktiviteti human

Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo hegjes se mbetjeve te ngurta. Ujrat e ndotur te
fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me te afert, gje e cila bie ndesh me parametrat e
cilesise se ujerave te embel dhe per trajtimin e ujerave me gellim ruajtien e tokes dhe ujerave siperfagesore
dhe nentokesore nga ndotja. Gjer né kohén e ndértimit & rrjefit t& jashtém t& kanalizimit, ujérat e ndotur te
dala nga objekte t& veguara apo zona té téra t& gendrave té banuara (né rastin tone té godinés sé centralit)
mund t& mblidhen né gropa septike, nga té cilat, né koh@ t& caktuara largohen me mijete té ndryshme
transporti {autobote et]) t& autoritetit pérkatés Ujgsjellés Kanalizime sh.a. E njejta zgjidhje do te behet edhe
ne kete rast.

6.5.1. Gropa septike

N& kéto gropa léndét organike qé pérmbajné ujérat e zeza kané aftési té dekantojné lehté meqeshpejtesia
e rrjedhjes sé kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé dhe zvogélon véliimin e tij.

Késhtu njé gropé septike pérfagéson njé faré dekantuesi t& mbyllur, teki cili béhet dekantimi i ujrave te ndotur
dhe kalbgzimi i llumit t& dekantuar. Gropat septike mund t& kené njé, dy ose tri ndarje népér € cilat ujerat e
ndotur kalojné nga e para né té dytén e késhtu me radhé. Né seksionin e paré, dekantimi éshté mé i madh,
prandaj edhe pérmasat e tij merren mé t& médha se t& seksioneve té tjera. Liumi, sidomos né té ndarén e
paré, ngjeshet miré dhe zvogélon véllimin 3-4 heré.

6.6. Menaxhimi i mbetjeve inerte dhe dherave te gjeneruar

Gjate aktivitetit per realizimin e projketit te ndertimit te HEC Peqin do te kete gjenerim te dherave nga
gernmimet ge do te kryehen ne rikonstruksionin dhe zgjerimin e vepres se marrjes ekzistuese, rikonstruksion
dhe zgjerim i kanalit ekzistues vadites Peqin-Kavaje. Keto materiali nuk jane te demshme sepse jane natyrale
nga vendi ku punchet.

Vemendje kryesore gjate ketyre punimeve duhet te tregohet ne dy aspekte sistemimi i dherave te krijuar nga
keto punime, sistemimii argjinatures se kanalit per te evituar fillimin e erozionit.

Jane parashikuar ne total rreth 227,177 m3 germime. Pjesa e e madhe e materialit do te perdoret per mbushje
me material te germuar rreth 202,942 m3 dhe pjesa tjeter e germimeve ge kryesisht jane germime ne trupin
e kanalit dhe qe jane lyme te fundit te kanalit do te perdoren per sistemime e do te shperndahen ne tokat
perreth duke bashkepunuar ngushte me pushtetin lokal Bashkine Pegin.

Te gjitha volumet e germimeve ge do te perfitohen nga zhvillimi i ketij projekti do te shkojne per sistemime
pergjate kanalit dhe veprave te tij., Por, diferenca prej 24.000 m3, geimime, te cilat jane dhera dhe lyme te
fundit te kanalit do te trajtohen ne baze te ligjit Nr.10463, date 22.9.2011 “Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve”, ndyshuar me ligjin 32/2013, date 14.02.2013, duke i depozituar ne nje vendepozitim te miratuar
nga Bashkia Pegin, ose do te depozitohen ne ato vende ku ka te nevoshjem pushteti lokal, pasi theksojme
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se jane dhera me vegjetacion ose lyme. Keto dhera lejojne ge me kalimin e kohes ne zonat ku ato hidhen
dhe sistemohen lejojne zhvillimin e vegjetacionit.

Gjate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete krijim pirgjesh te materialit te ngurte te gemuar por jo te
demshme.

Menaxhimi i mbetjeve inerte te dala nga germimet dhe skarifikimet per ndertimin e veprave te HEC Pegin do
te behet ne perputhje me kerkesat e ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve”, i ndyshuar dhe VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

Materialet té cilat jané t& ripérdorshime, mund t'ju jepen individéve t& interesuar pér punime ndértimi né zonat
periferike ose rehabilitim té lulishteve ose mbushje t& tokave aty ku ka nevoje, pjesa e mbetjeve té pa
pérdorshme duhet t& grumbullohen né vendin e caktuar nga Njésia e Qeverisjes Vendore (NJ.Q.V) pas
zbardhjes sé Lejes sé Zhvillimit nga Autoritetet Pérgjegjése. Kéto mbetie duhet t& menaxhchen né
bashkepunim me Njésiné e Qeverisjes Vendore dhe firmén pastruese t& territorit dhe né pérputhje me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”. Grumbullimi i mbetjeve duhet t& jeté i diferencuar gé né vendburim. Mbetjet inerte, apo
edhe dheu i gérmuar, materiale t& ndértimit duhet té trajtohen né ményre té veganté. Né keté fazé nuk kemi
informacion pér ményren e menaxhimit t& mbetjeve inerte, por pas zbardhjes sé Lejes Zhvillimore éshté
detyrim i Njésisé sé Qeverisjes Vendoreé percaktimi i njé vendi té tillé pér depozitimin e tyre. Landfilli ku do
té depozitohen kéto mbetje duhet g8 t8 jeté i pajisur me leje mjedisore dhe i miratuar me vendim té Késhillit
Bashkiak

Prodhimi i mbetjeve pritet t& keté ndikimin mé té réndésishém mjedisor. Punimet e parashikuara né kuadrin
e projektit do té prodhojné disa lloje mbetjesh. Ato jané klasifikuar sipas katalogut evropian té€ mbetjeve dhe
listés s€ mbetjeve té rrezikshme megénése Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até té BE-
sé. né kete kapitull jané paragitur vetém emri i grupeve t& mbetjeve, té shénuar me numra sin € katalogun
evropian t& mbetjeve. Né secilin grup, liojet e mbetjeve mund té shénohen me yll (*) i cili pérfagéson mbetjet
& rrezikshme. Nén-grupi i sakté i mbetjeve me numrin e tij identifikues do té identifikohet né vendndodhije.

Llojet e grupeve kryesore t& mbetjeve qé mund t& priten né zoné mund té jené si mé poshté por nuk
pérjashtchen mbetje & tjera:

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 99, daté 18.2.2005 "Pér
miratimin e Katalogut Shqiptar té Klasifikimit t& Mbetjeve”

17 01 07 Pérzierje té betonit, tullave, tiegullave dhe qeramikés, & tiera nga ato t& pérmendura né 17
0106

17 05 Dhera {duke pérfshiré dhera té gérmuara nga toka té kontaminuara, guré dhe balta té tjera)

170504 Dhera dhe guré, té tjera nga ato t& pérmendurané 17 0503

17 0506 Balta, té tjera nga ato t& pérmendurané 17 05 05

17 09 Mbetje & tiera ndértimi dhe té prishjeve

17 09 04 Mbetje té pérziera nga ndértimi dhe t& prishjeve, t& tjera nga ato té pérmendura né 17 09

01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 *Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”
- Krijuesi dhe zotéruesit @ mbetjeve inerte jané té detyruar & plotésojné dhe t& nénshkruajné
dokumentin e transferimit t& kétyre mbetjeve dhe t& dhénat regjistrohen né Regjistrin e Transfertave
Individuale, sipas vendimit nr. 229, daté 23.4.2014, t& Késhillit t& Ministrave, "Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo t rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit t& mbetjeve

jo té rrezikshme”
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- Subjekti, g& prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo shembjes sé objektt,
éshté pérgjegjés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve té treta g& démtohen nga ushtrimi i aktivitetit
té tyre dhe nga detyrimet kontraktuale.

- Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbetjeve né lendfille dhe venddepozitimet e pérkohshme,
jané té detyruar t& raportojné prané NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare té Mjedisit per te dhenat e
mbetieve qé trajtojné. NJQV-t& duhet, q&, brenda muaijit janar & ¢do viti, t& dérgojné te ministria gé
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vietore pér mbetjet e trajtuara né lendfille dhe
venddepozitime t& pérkohshme t& mbetjeve inerte.

Per transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 "Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve’, subjekti do te kontraktoje nje operator te licensuar me licence te tipit 111.2.B. Gjithashtu, ne lidhje
me depozitimin e mbetjeve do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia Pegin per
venddepozitimin e mbetjeve inerte.

Nese gjate aktivitetit te ndertimit kryhen procese pune ge shkakojne mbetje te rrezikshme, kontraktori duhet
t& ndjeké procedurén e ndarjes sé mbetjeve té rezikshme né vend. Kontraktori duhet ti dorézojé mbetjet tek
kompania e autorizuar pér administrimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe té plotésojé dokumentacionin
shogérues i cili duhet (& mbahet si prové e praktikés sé miré né administrimin e mbetjeve.

Eshté shumé e rekomandueshme t& ndahen llojet e ndryshme t& mbetjeve (ambalazhet plastike dhe t&
qelqit), pér 18 cilat ekzistojné sisteme t& veganta grumbullimifriciklimi né vend, nga ato mbetje gé jané té
pariciklueshme dhe t& dérgohen né pikat e pérshtatshme t& grumbullimit s& bashku me dokumentacionin
shogérues.

Mbetjet e pariciklueshme duhet té dérgohen né njé landfill t& miratuar. Sheshi i ndértimit do té pastrohet dhe
t& gjithé hedhurinat dhe materialet e mbetjeve do té eliminohen né pérputhje me klauzolat e specifikuara né
preventivat. Djegia apo hedhja e paligishme e mbeturinave éshté rreptésisht e ndaluar. Mbetjet bashkiake
dhe mbetjet e tjera do té duhet t& mblidhen né kontejnerd t& vecanté pér kété gélim dhe té largohen
rregullisht.

Dheu i gérmuar nga sheshi, duhet té higet dhe té depozitohet né njé vend i cili duhet te jete i miratuar nga
autoritetet lokale.

Administrimi | mbetjeve gjate fazes se ndertimit duhet te behet ne perputhje me kerkesat dhe rregullat e

vendosur autoritetet lokale. Te synohet riperdorimi i mbetjeve te ngurta, por edhe kur kjo nuk eshte e mundur
depozitimi i tyre te behet me leje te institucioneve perkatese dhe ne vendin e caktuar per kete gellim.
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7.Programi i monitorimit te ndikimeve
né mjedis

7.1. Monitorimi dhe qgellimi i tij

Monitorimi do té jeté proces i vazhdueshém i veprés. Objekti themelor i kétij kapitulli éshté gé té ofrojé
rekomandime té pérshtatshme pér mbrojtjen e zonés, mbrojtien e shéndetit t& punonjésve dhe té té mbrojtjes
sé cilesisé dhe regjimit té ujérave qé futen né turbiné dhe dalin prej saj, té cilat do té derdhen pastaj né lume.
Monitorimi do t& pérgéndrohet né:

Aktivitetin e hidrogentralit.

Faktorét qé gjenerojné ndikime negative né mjedis.
Efektet e kétyre ndikimeve.

Zbatimin e masave pér zbutjen e tyre.

Monitorimi do té kryhet nga veté investitori dhe né rast té pamundésisé teknike pér realizimin e tyre do té
kérkohet bashképunimi i subjekteve té specializuara pér fushat pérkatése. Verifikimet, monitorimet apo
auditimet do té organizohen nga institucionet administrative lokale e géndrore si DRM Elbasan, dhe nga
Ministria e Mjedisit. '

7.2. Plani i menaxhimit dhe monitorimit

Potencialet negative t& pérméndura mé sipér mund dhe do té& minimizohen, duke marré masa té cilat gojné
né pérmirsimin dhe reduktimin e ndikimit né mjedis. Efektet e potencialeve ndotése né mjedisit dhe masat
mbrojtése gjaté ndértimit dhe shfrytézimit do té jené:

Programi i monitorimit dé té shérbejé pér té verifikuar té gjitha ndikimet e mundéshme qé do té keté mjedisi
i zonés nga prodhimi i energjisé elektrike. Programi pérfshin:

e Monitorimin e ripértéritjes sé e bimésisé rreth objekteve e prané kanalit.

e Monitorimin e zhurmave gjaté ndértimit dhe shfrytézimit té hidrocentralit.

e Monitorimin e shtratit t& lumit mbas ndértimit dhe funksionimit té hidrocentralit né lidhje me sasiné e ujit
@é kalon, minimale dhe maksimale.

Monitorimin e faunés sé lumit, pér té paré ndikimin e ndryshimit t& regjimit t& ujit né shtratin e lumit.

Do té béhen matje periodike té temperaturave ajrit dhe ujit né ¢do stiné.

Monitorohen parametrat e rrjedhjes sé lumit para dhe mbas ndértimit t& hidrocentralit.

Monitorohet prurja vjetore e ngurté né rrjedhjen ujore dhe né kanalin ujgmarrés

Megijithaté ky plan monitorimi do té pasurohet dhe rifreskohet mbas konsultimeve me Drejtorise Rajonale té
Mjedisit Elbasan, né té cilén do té raportohet periodikisht mbi rezultatet e monitorimit.

Ndotja ge i shkaktohet mjedisit eshte minimale sepse kemi te bejme me shfrytezimin e nje burimi te
rinovueshem energjie (sic eshte hidroenergjia). Nje analize fillestare eshte bere per te percaktuar perafersisht
kostot per rehabilitim mjedisi. Masat zbutese per ndertimin dhe fazen e operimit permblidhen ne tabelen e
meposhtme Ne kete tabele identifikohen masat zbutese per te minimizuar cdo lloj aktiviteti. Te gjitha faktet
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dhe plani zbutes perfshin dhe planet inxhinierike dhe praktikat me te mira per te bere te mundur reduktimin
e potencialeve te mundshme ndotese te mjedisit.

Tabele 13 - Efekiet Ndotese ne mjedis

Efektet Potenciale Ndotése te Mjedisit, Masat Mbrojtése dhe Kostot e Peraferta gjaté

Ndértimit dhe Shirytézimit.

Veprimtaria Efektet potenciale Masa zbutese Pergjegjesia Kosta e perafert

Monitorimi i sasise s& | Pakesim te sasise se | Sasia mes ujit ge | Subjekii ge Shpenzimet per te

ujit te mare nga lumi | ujit ne shiratin e lumit | meret nga vepra | administron matur rast pas rasti
marjes do jete ajo e | veprimiarine sasine e prurjeve

prurjeve normale. Nje
pjese e ujit do te
sinkronizohet ~ me
nevojat per vaditje si
dhe sasia e ujit te

perdorur perseri
derdhet ne lumin
Shkumbin

kryerjen e veprimeve
per matjen e sasise
se ujit qe jepet per
vaditje

Punimet per
ndertimin e Vepres
se Marrjes dhe

Demtim pjesor te sip
me hime tip shkurre

Sistemim te dherave,
mbjellje sipas terrenit
e drureve e

Subjekti pas
rakordimit me
specialiste eksperte

Sipas nje Planit te
Rehabilitimit

dekantuesit shkurreve te | te mjedisit e pyjeve
parashikuara
Punimet per kanalin e Rehabilitim me | Subjekli pas Sipas nje Planit te
derivacionit mbjelje  druresh, | rakordimit me Rehabilitimit
sistemim te dherave, | specialiste eksperte
te drejlorise se
bujgesies dhe
Punimet per Sistemim te dherave, | Subjekli pas Sipas nje Planit te

ndertimin e basenit te
presionit

kontroll per punimet,
mbjellje pemesh

rakordimit me
specidiste eksperte
te mjedisit te pyjeve

Rehabilitimit

Punimet per
ndertimin e objektit te
centralit dhe mentime
te makineri pajisjeve

Demtim ge eshte e
paperfillshme

Kujdes per
administrimin e
materialeve te
ndertim montimit
duke evituar
shkarkimet ne toke
dhe uje. Masa te tjera
suplementare per te
evituar pluhurin ne
miedisin perreth

Subjekti pas
rakordimit me
speciaiste eksperte
te mjedisit te pyjeve

Shpenzime minimale
sepse nuk ka demtim
himesie apo dhera.
Per gjelberimin e
mijedisit rreth
nderteses nevajiten
rreth

Transport
matetialesh te
ndertim montimit

Rrit pranine e pluhurit
dhe zhurmave ne
territorin & zones

Sperkatje me uje te
shesheve, lare e
mjeteve dhe gomave
kur dalin ne rruge
kryesore, &tj

Subjekti pas
rakordimit me
specidiste eksperte
te mjedisit te pyieve

Shpenzime

Sigurim uji te pijshem
e higjenosanitar per
personelin

Reduktim minimal te
sasise se Ujit te
pijshem ne kete fshat

Sipas terrenite
cilesise se ujrave ne
zone ka variante
zgjidhje pa cenuar
furnizimin e zones

Subjekti pas
rakordimit me
specigliste eksperte
te mjedisit te pyjeve

Shpenzimet per kete
linje wiji
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ne uje e toke

vajrave, bojrave e
tretesve te tyre, efj
do te ndiqet baza
ligjore e administrimit

specidliste eksperte
te mjedisit te pyjeve

Administrimi i Nese nuk Sipas natyres do te Subjekti pas Shpenzimet per
mbeturinave te sistemohen sipas seleksonohen, ruhen | rakordimit me ruajtie e transferim
ngurta ligjit krijojne e trasferohen ne specialiste eksperte

shqetesime e destinacionin e te mjedisit te pyjeve

kontaminime percaktuar nga

organet lokale

Administrimi i Ndikon ne mjedis | Sipas natyres ne Subjekti pas Keto kerkojne
mbetjeve te lengeta | nepermjet perhapjes | perdorim site rakordimit me infrastrukture per

ruajtie e administrim
transferim etj

Trajtimi per
higjenosanitare

ujrat

Shkarkimi pa
neutralizim krijon
ndikim ne uje e toke

Ne bashkerendim
me strukturat e
shendetesise behet
projekti me grope

Subjekti pas
rakordimit me
specialiste eksperte
te mjedisit te pyjeve

septike apo orientim
pas neutralizimit ne
linjen e kanalizimeve
te zones

7.3.Aspekte te monitorimit gjate ndertimit

Programii monitorimit dé té shérbejé pér té verifikuar qé té gjitha ndikimet e mundshme gé do té keté mjedisi
i zonés nga aktiviteti i prodhimit té energjisé elektrike.

Programi i monitorimit per secilen ndotje potenciale ge mund t'i shkaktohet mjedisit eshte dhene me poshte
dhe duhet te mbikeqyret nga Agjensia Rajonale e Mjedisit.

Aspektet kryesore ge do te jene ne vemendje te monitorimit:

4+ Pastrimi dhe pergatitja e shesheve te ndertimit, e trasese se kanalit dhe e tubacioneve te ujit. Duhet
te evitohet prerja e drureve per pergatitien e trasese. Si nje mase sigurie miratimi i vijes se kalimit
te trasese duhet te realizohet ge me pare nga pushteti lokal.

4 Minimizimi i erozionit duhet te jete nje detyre primare gjate pergatities se trasese se linjes se
dergimit te ujit ne hidrocentral. Marrja me qgera e shesheve ndihmese, monitorimi i te gjithe
dokumentacionit te projektit te miratuar, etj eshte objekt i kontrollit te vazhdueshem i shogerise
zbatuese.

+ Hedhja e materialeve te nxjerre nga pergatitia e trasese kerkon mbajtien e shenimeve perkatese
ne regjistrimin e e punimeve te kryera. Te behet dokumentimi i materialeve te ngurta, te
parrezikshme ge hidhen ne vendet e paracaktuara.

4 Dergimi i materialeve dhe i pajisjeve ne shesh. Per kete aspekt eshte i nevojshem inspektimi i
perhershem, i cili duhet te realizohet ne lidhje me kontrollin e emetimeve te pluhurit ne atmosphere
gjate transportit te dheut.

PLANI | MONITORIMIT GJATE NDERTIMIT

Plani i Monitorimit

Ka disa shkurre te vogla ne vendin ku do te
ndertohet vepra e marrjes. Praktika e zgjdhjes
per sheshin e HEC do te realizohet ne prani te
komunitetit. Nderkohe do te mbillen peme

Aktivitetet

Pastrimi dhe pergatitja e
sheshit. Humbje e zonave me
shkurre

Pergjegjesia
Kontraktori
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autoktone perreth nderteses se HEC dhe
pergjate kanalit te derivacionit.

Pastrimi dhe pergatitia e vendit | Ne afersi ka nje objket shtepi banimi. Praktika e | Kontraktori
ku do te vendoset baseni i zgjdhjes se basenit dhe tubacionit te presionit do
presionit duhet te diskutohet me specialistet & gieologjise
dhe te pyjeve, si dhe komunitetin. Rreth kesaj
vepre do te mbillen dru/shkurre autoktone per te
shmangur erozinin dhe do te behen prita malore.
Pastrimi dhe pergatitia e vendit | Ka disa shkurre te vogla ne vendinku do te Kontraktori
ku do te kaloje tubacioni i vendoset vepra e dekantimit. Praktika e zgjdhjes
presionit se kalimit te kanalit te derivacionit do duhet te
diskutohet me specialistet e gjeologjise dhe te
pyjeve, si dhe komunitetin.
Pastrimi dhe pregatitia e Minimizimi | erozionit duhet te jete detyre primare | Kontraktori
sheshit gjate pregatitjes se sheshit ku do te vendoset
godina e HEC-it dhe tubacioni e baseni i presionit
Marrja me gira e shesheve e Monitorimi i te gjithe dokumentacionit te Kontraktori
siperfageve ndihmese giramarresit per marrjen dhe perdorimin e tokes,
apo fondit pyjorr nese ka.
Hedhja e materialeve inerte te | Monitorim | materialeve te perdorura. Mbajtja dhe | Kontraktori
nxjerra nga pregatitja e perdorimi i licencave per gellimin e marre.
shesheve dhe hapja e rruges
Lidhja e HEC-it me Dokumenti i marrjes ne perdorim te siperfages Kontraktori
nenstacionin 35 kV nepermjet | sipas KTZ per kalimin e korridorit te linjes dhe te
linjes elektrike preket sa me pak toke bujgesore
Hedhja e mbeturinave te ngurta | Dokumentim | materilave te ngurta te Kontraktori
parrezikshme ge hidhen ne vendet e percaktuara
Fugia puntore Nje ambulance e levizshme me mjetet me te Kontraktori
nevojshme te ndihmes se shpejte ose nje mjek
ne kantjerin e ndertimit
Dergimi i materialeve dhe Inspektim i perhershem duhet te realizohet ne Kontraktori
pajijsve ne shesh lidhje me emetimet e pluhurit te atmosferes gjate
transportit dhe levizejs se materialeve inerte
Hedhja e mbeturinave te ngurta | Dergimi i materialeve te ngurta te parrezikshme | Kontraktori
ge hidhen ne vendet e paracaktuara duhet te
kryhet here pas here si ne lidhje me sasine ashtu
edhe me perberjen ¢ tyre
Hedhja e mbeturinave te Monitorimi | paramatrave operacionale duhette | Kontraktori

lengeta

kryhet me nje perkujdesje shume te larte
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8. Konkluzione

Kanali ujites Peqin — Kavaje me burim ujor Lumin Shkumbin dhe kapacitet aktual 14 m3/s eshte nje objekt i
rendesishem per bujqesine pasi sherben per ujitien e 16,000 ha toke bujgesore te zonave fushore Peqin e
Kavaje. Projekti i ndertimit te HEC Peqin do te shfrytezoje ujrat e lumit Shkumbin per prodhimin e energjise
elektrike gjate gjithe vitit, duke perdorur kanalin ujites Peqin- Kavaje me kapacitet te plote per peridhen Tetor-
Prill dhe, me kapacitet te reduktuar ne sezonin e uijities

Maj - Shtator.

Duke analizuar pérmbajtje dhe formén e kétij raporti pér aktivitetin e ndértimit t& hidrogentarlit Peqin, vérejmé
se nga ky aktivitet nuk do té keté pasoja negative, t& matshme né mjedisin e zonés.

e Prodhimi i energjisé elekirike nga burime té pastérta éshté né pérputhje me Planin Kombetar per
Energjite e Rinovueshme dhe pérpjekjet ndérkombétare né kété drejtim;

o Kushtet gjeologo-hidrologjike jané mjaft té pérshtatshme pér rikonstruksionin e kanalit ekzistues vadites
Peqin - Kavaje, shfrytezimin e tij per vaditje dhe per prodhimin e energjise me ane te hidrocentralit;

o Shfrytezon kanalin ekzistues ujites Peqin — Kavaje pér prodhimin e energjisé elektrike dhe njéherazi
krijon kushte pér shfrytézimin e ujit pér plotésimin e kérkesave pér ujé né sektorin e bujgésisé, pér ujé té
pijshém dhe pér ujé pér té gjithé sektorét e tjeré té& ekonomisé e té jetesés.

e Behen mjaft mé té lehta dhe shumé mé té vogla punimet gé duhen kryer pér rregullimin dhe sistemimin
e shtratit t& kanalit ekzistues Peqin-Kavaje.

e Ndikime minimale do té keté né ndryshimin e peizazhit té sipérfages sé shfrytézuar. Me masat qé jané
parashikuar té meren né projekt, ky fenomen do té zbutet pasi jane parashikuar edhe gjelberime ne ato
vende ku kanali Peqin — Kavaje kalon ne zona te banuara sic eshte fshati Urucaj.

o Projekti parashikon rehabilitimin e zonés dhe argjinaturave ekzistuese te kanalit Peqin-Kavaje krahas
ndértimit dhe thellimit te shtratit te tij. Kjo éshté arsyeja qé subjekti bén propozimet pérkatése ne raportin
e VNM pér t'u marre ne konsiderate gjate zbatimit te projketit.

o Sipérfgaja ku do té ndértohet hidrocentrali nuk ka status e zonés sé mbrojtur dhe t& monumentit té
kulturés.

o Projekti ka parashikuar edhe investime te tjera kompensuese ne interes te banoreve dhe popullsise se
zones dhe aktiviteteve te tyre agrobujgesore.

o Kushtet e terrenit jané mjaft t& pérshtatshme pér ndértimin e objekteve ndihmése si urekanle, sifona dhe

ure kalime per automijete.
Pérfundimi paraprak éshté se Projekti per rehabilitimin e Kanlit Peqgin — Kavaje dhe ndertimin e HEC it Pegin
mund té zhvillohet duke mundésuar pérfitime pozitive té popullsisé lokale dhe mjedisit — me kusht gé masat
zhutése té kryhen né ményrén e duhur. Té gjitha alternativat duket se jané té pranueshme nga njé
kéndvéshtrim mjedisor dhe social.

Prodhimi i energjise nga HEC-et e vogla eshte energji e paster, e sigurte, e rinovueshme dhe me efekte te
vogla mjedisore.



Permbledhje Joteknike e Raportit te Paraprak te VNM-es — NDERTIM DHE OPERIM HIDROCENTRALI PEQIN

Avantazhi kryesor i prodhimit te energjise elektrike nga HEC-et eshte pakesimi i shkarkimit ne atmosfere te
gazeve te efekiit sere. Ne rastin tone, nga prodhimi i 24,103,012 kWhivit energji eshte reduktuar hedhja ne
atmosfere e 9086 ton CO2 (gaz i efektit sere) nese kjo sasi energjie do te prodhohej nga nje TEC me Gaz
natyror me cikel te kombinuar..

Prodhimi i energjise nga HEC-i do te ndihmoje sistemin elektro-energjiik vendas dhe ate rajonal, ne kohen
e krizave energjitike. Ne rastin kur energjia e prodhuar nga HEC-i perdoret tek konsumatoret e zones afer,
zvogelohen shume humbjet ne rrjet.

Projketi synon rehgabilitimin e kanalit ekzitues Pegin- Kavaje dhe investime shtese ne ndihme te
infrastruktures se zones ku perfshihet rehabilitimi i rrugeve, Urkalimeve te automjeteve, Uré-kanaleve,
sifoneve, dhe gjelberim te pjeses ku kanali kalon ne zona te banuara.

Perfitimet ge vijne nga zbatimi i ketij projekti:

Ne fazen e ndertimit te vepres do te kete hapje te vendeve te reja te punes

Ndertimi i hidrocentralit do te permiresoje kushtet e jeteses se banoreve te zones

Ngritjia e kantjerit te ndertimit te hidrocentralit do te shogerohet me hapjen dhe zhvillimin e
aktiviteteve sociale dhe ndihmese efekti kryesor pozitiv do te jete prodhimi i enegjise se
rinovueshme dhe reduktimi i ndotjes se mjedisit

e Me ndertimin e HEC Peqin, do te kemi permiresim te treguesve cilesore dhe sasiore te furnizimit
me energji elektrike te zones

o Pritet te kete nje permiresim te sistemit te sherbimeve ne aktivitetin bujgesore te zones

» Largimi i mbetjeve te ngurta nga shtrati i Kanalit do te permiresoje sasine e ujit pervaditje

o Aktiviteti i ndertimit nuk do ti shkakftoje ndotje tokes, pasi nuk ka dhe as do te kete shkarkime ne
mjedis.

» Nuk do te kemi ndotje te ajrit, sepse gjate punimeve ndertuese do te merren masat perkatese
zbutese, ndersa pas perfundimit te hidrocentralit zonat e dnertimit te veprave do te kthehet ne
gjendien normale.

e Zona do te mbetet me po ato funksione per te cilat eshte destinuar dhe nuk do te kete ndryshim te
ketij destinacioni.
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